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-TURIM GINKLUOTI EUROPA, ■ SAKO ACHESON
WALTER REUTHER, JO ŠALININKAI 

IŠRINKTI UNIJOS VADOVYBĖN
Lėktuvas nukrito netoli Los Angeles REIKIA SKIRTI 1,450,000,000 DOL.

VAKARŲ EUROPOS GINKLAMS
Sovietų valdžia kenkia J. A. V. autoritetui 
Japonijoj, tvirtina valstybės departamentas

Automobilių konvencija visai iššlavė 
komunistus iš atsakomingų vietų 

i ________
MILWAUKEE, Wis., liep. 13 d. — Walter Reuther vakar 

išrinktas automobilių darbininkų unijos prezidentu. Kartu su 
juo išrinkti Emil Mazey unijos sekretoriaus ir iždininko parei­
goms, o viceprezidentais — John Livingston ir Richard Gosser.

Už Walter Reutheri buvo paduota 8,079 balsai. Komunistai 
buvo pastatę savo kandidatu William G. Grant, buvusį Fordo 
lokalo prezidentą. Bet šioje konvencijoje Grant gavo tiktai 671 
balsą. Reuther gavo dvylika kartų daugiau balsty, negu jo opo­
nentas. *

Dabar Walter Reuther galės pertvarkyti visą uniją. Į vi­
sas atsakomingas vietas išrinkti Reutherio bendradarbiai. Kon­
vencija visai iššlavė komunistus arba komunistuojančius. Reuv 
theriui teko tris metus laukti, kol jis vię'ai iššlavė komunistus 
iš atsakomingų vietų. Komunistai, žinoma, dar bandys pakenk­
ti, bet ateityje unijos vadovybė galės įsikišti ir įvesti tvarką.

REUTHER PRAŠO UNIJAS 
BENDRADARBIAUTI

Walter Reuther kreipėsi į su­
važiavusius atstovus pagalbos. 
Jis nori, kad suvažiavusieji pa­
dėtų pertvarkyti unijas.

Jis nori suvaldyti tuos loka­
lus, kurie aiškiai kenkia ben­
driems organizuotų darbininkų 
reikalams. Reuther reikalauja, 
kad unijos liktų autonominės, 
bet jis nori, kad kiekviena tvar­
kytus! tikrai demokratiniais 
pagrindais, kad maža grupė ne­
primestų unijai savo valios.

PRAŠO PAKELTI UNIJOS’ 
MOKESTĮ

Iki šio meto kiekvienas uni­
jos narys turėjo mokėti po pus­
antro dolerio į mėnesį. Reuther 
prašo pakelti mokestį 50 cen­
tų, kad ateityje mokėtų po du 

„ doleriu į mėnesį.
Unijos prezidentas sako, kad 

unijos iždas reikia padidinti še­
šiais milijonais dolerių, pini­
gai reikalingi įvairiems page­
rinimams.

Konvencija eina draugiškoje 
nuotaikoj.

Lenkas šnipinėjo 
komunistams

MANCHESTER, Anglija, lie­
pos 13 d. — Marian Kaczma­
rek, buvęs lenkų armijos arti­
lerijos karininkas, pripažintas 
kaltu ir jam paskirta trijų me­
tų bausmė.

Sprendimas nepasako, kuriai 
valstybei Kaczmarek šnipinėjo, 
bet niekas neabejoja, jog ži­
nias jis rinko Rusijai.

Tiesioginiu Kaczmareko vir­
šininku buvo majoras Julian 
Kajdy, lenkų karo attache Lon­
done. Nuteistajam buvo įsaky- 

, ta patirti, ar J. Valstybės siun­
čia atomo bombas ir spraus- 
minius (jet propelled) lėktuvus 
į Angliją..

Sovietų valdžia par­
davinės kailius

MASKVA, Rusija, liep. 13 d. 
— Liepos 25 dieną Leningrade 
prasidės didelės Rusijos kailių n X - 
varžytinės.

Liepos 15. dieną pirkliai tu­
rės progos apžiūrėti sovietų 
valdžios parduodamus kailius, 
u liepos 25 prasidės varžytinės. 
Leningradan jau atvažiavo ke­
li pirkliai, jie apsistojo valdžios 
kontroliuojame “Hotel Asto­
ria”.

Po karo sovietų valdžia jau 
suruošė trečias kailių varžyti­
nes.

John Snyder atskri­
do Švedijon

STOCKHOLM, Švedija, liep. 
13 d. — John Snyder, J.V. fi­
nansų departamento sekreto­
rius, šiandien atskrido į Stock- 
holmą. Kartu su juo atskrido 
penki finansų ir ūkio^ reikalų 
patarėjai.

Sekretorius Snyder rengiasi 
praleisti penkias dienas švedų 
sostinėje, kad galėtų aptarti 
piniginius reikalus.

Snyder praleido porą dienų 
Belgijoje ir kalbėjosi su finan­
sų reikalų tvarkytojais. Belgų 
finansai labai gerai tvarkomi, 
komi.

Sekretorius Krug 
yra sveikas

WASHINGTON, D. C., liep. 
13 d. — Vidaus reikalų sekre­
torius Julius Krug yra sveikas, 
šiandien pareiškė jo gydytojas 
R. Lyman Sexton.

Šiomis dienomis vienas laik­
raštis paskelbė, kad sekreto­
riaus Krug sveikata yra su­
menkus, kad jo širdis lab\i 
padidėjusi. Daktaras Sexton 
tvirtina, kad Julius Krug yra 
sveikas, jis gali atlikti ir atlie­
ka dviejų žmonių darbą.

Dr. Sexton paskutiniais 25 
metais tikrino sveikatą kelių 
kabineto narių, Krug yra stip­
resnis, negu daugelis.

Šiaurės Italijoj pro­
testo streikas

MILANAS, Italija, liep. 13 d. 
— šiandien šiaurės Italijoj 
darbą metė apie 700,000 gele­
žies pramonės darbininkų.

Komunistų kontroliuo j a m a 
unija paskelbė, jog tai yra pro­
testo streikas, Dalis darbinin­
kų nenorėjo streikuoti, bet dar­
bą visi metė.

Šiomis dienomis Rombje pra­
sidėjo pasitarimai su savinin­
kais naujai darbo sutarčiai ap­
tarti. Atrodo, kad komunistai 
norėjo parodyti darbininkų ga­
lią. Tuo būdu jie tikisi išside­
rėti geresnes sutarties .sąlygas.

★ Paryžuj prasidėjo nacių 
ambasadoriaus Otto Abetz by­
la. Jis skaitomas karo krimi­
nalistu, Prancūzijoje pada­
riusiu didelių nuostolių. r

★ Britų unijų vadas Arthur 
Deakin pareiškė, kad tuo tar­
pu darbininkai negali prašyti 
didesnių algų, ūkio rekalai ne­
leidžia.

Paveiksle matome netoli Los Angeles, Cat, nukritusio ir sudužusio lėktuvo uodegą. Lėktuve 
buvo 42 asmenys, 18 pavyko išgelbėti, jie gydomi ligoninėse. Gyvi išlikusieji pasakoja, kad 
kelioms minutėms prieš nelaimę lėktuve įvyko idelės muštynės. Vienas neivuotas keleivis 
apdaužė savo kaimyną, o vėliau ir kiti įsivėlė į muštynes.

Vėliausios ŽiniosTRUMANAS SAKO, KAD NEREIKIA 
BIJOTI TARIAMOS DEPRESIJOS

CIO unijos vadovybė nutarė priimti prezidento 
patarimą nestreikuoti 60 dienų laikotarpyje
WASHINGTON, D. C., liep. 

13 d. — šiandien vakare pre­
zidentas Turmanas pasakė 
kalbą per radiją apie krašto 
ūkio reikalus.

Prezidentas tvirtina, kad 
krašto ūkio reikalai yra geri, 
kalbos apie depresiją yra be 
pagrindo.

Vietomis darbininkai atlei­
džiami iš darbo, kol pramonė 
persitvarkys ir prisitaikys prie 
naujų rinkos sąlygų. Preziden­
to kalba buvo transliuojama 
per svarbesnes radijo stotis.

CIO priėmė prezi­
dento pasiūlymą

PITTSBURGH, Pa., liep. 13 
d. — CIO plieno darbininkų 
unijos vykdomasis komitetas 
nutarė priimti prezidento Tru- 
mano patarimą nestreikuoti 60 
dienų laikotarpyje.

Prezidentas žadėjo paskirti 
trijų asmenų komisiją, kuri 
ištirtų unijos vadų reikalavi­
mus ir išklausytų savininkų 
argumentus.

Bet vienas unjos pareigūnas 
tvirtina, kad šis nutarimas 
galios tiktai prezidento pasiū­
lymą priėmusiom korporaci­
jom.

MURRAY PASIRUOŠĘS ĮSA­
KYTI STREIKUOTI

Philip Murray šiandien pa­
reiškė, kad jis yra pasiruošęs 
įsakyti plieno darbininkams 
streikuoti.

Kai kurios korporacijos su­
tiko priimti prezidento pasiū­
lytą komisiją faktams patirti. 
Viena stambiausoji yra Jones 
and Laughlin korporacija, šios 
korporacijos dirbtuvėse dirbą 
darbininkai nestreikuos.

Bet Murray įsakys streikuoti 
darbininkams, dirbantiems “U. 
S. Steel” ir kitose dirbtuvėse.

★ Jugoslavijos pasienio sar­
gas nušovė britų kareivį, per­
žengusį sieną.

Manoma, jog pavyks 
susitarti

NEW YORK, N. Y., liep. 13 
d.—Manoma, jog darbininkų ir 
plieno korporacijų atstovams 
pavyks išvengti streiko.

Darbininkai yra nusistatę 
streikuoti, jei korporacijos ne­
kreips jokio dėmesio į naujus 
reikalavimus.

Plieno gamintojai nenori il­
go streiko. Plienas kraštui ir 
užsieniams yra reikalingas. 
Streikas galėtų pakenkti vi­
sam krašto ūkiui, jis atsilieptų 
į užsienio prekybą. Atsako- 
mingi pareigūnai ieško būdo 
surasti kompromisą.

★ Jei atominės bombos spro­
gimas žmogaus neužmuša, tai 
bombos sukelti radijo akty­
vūs spinduliai žmogui nepa­
kenks, tvirtina Dr. Shields 
Warren, kuris ištyrė šį klausi­
mą 'Hirosimoj ir Nagasaki 
miestuose.

» ------- .---------------

Buvęs kunigas kal­
tina kunigus

PR A G A, Čekoslovakija, 
liep. 13 d. — Prof. Alexan­
der Horak, buvęs kunigas 
ir dabartinis Slov a k i j o s 
transporto komisijonierius, 
tvirtžna, . kad čekoslpvaiki- 
jos aukštoji katalikų baž­
nyčios vadovybė šnipinėja 
užsieniečiams.

Prof. Horak reikalauja, 
kad atsakomingi Romos ka­
talikų vyskupai ir kunigai 
būtų patraukti atsakomy­
bėn už žinių rinkimą ir šni­
pinėjimą.

Buvęs kunigas reikalau­
ja, kad dvasiškiams būtų 
taikomos tokios pačios 
griežtos bausmės, kokios 
yra taikomos šnipinėjan- 
tiems kareiviams.

O Philip Murray įsakė plie­
no darbininkams pradėti strei­
ką šeštadienio ryte. Įsakymas 
liečia tas dirbtuves, kurių sa­
vininkai nesutiko priimti pre­
zidento Trumano pasiūlymo 
faktams patirti.

• Vakar popiežius ekskomu- 
nikavo visus katalikus, kurie 

bendradarbiauja su komunis­
tais. Rytų Europos valstybėse 
yra daug katalikų, glaudžiai 
dirbančių su bolševikais. Vati­
kanas mano, kad netrukus ko­
munistai pradės persekioti Len­
kijos kunigus.

© Dean Acheson griežtai pa­
sisakė prieš bet kokią paskolą 
diktatoriui Frankui. Jis pasi­
priešino kongreso komitetui, 
siūliusiam! skirti 50 mil jonų do­
lerių paskolą Ispanijos diktato­
riui. Sekretorius sako, kad pi­
nigus galima geresniems ir 
naudingesniems tikslams su­
naudoti. i

O Kongreso komitetas iš­
kvietė Paul Robeson, kad pa­
siaiškintų dėl santykių su ru­
sais ir duotų daugiau faktų 
apie juodukų nenorą ginti J. A. 
Valstybių sienas.

O New Port News, Va., 
miestelį smarkiai daužė perkū­
nija. Griaustinis aplaužė kelias 
dirbtuves, išmušė nepaprastai 
daug langų.

• Walter Reuther yra pa­
siruošęs skelbti streiką, jei 
Fordas nesutiks pakelti darbi­
ninkų algų.

★ Teisėjas Samuel Rosen- 
man siūlomas komisijos pir­
mininku plieno pramonės fak­
tams patirti.

★ Britų valdžia pasiuntė 
uostan daugiau kareivių, nes 
uoste dirbusieji darbininkai 
metė darbą.

★ Kalkutoj gyventojai ak­
menimis apmėtė premjero Ja- 
warharlal Nehru automobilį..

★ Izraelio valdžia nutarė su­
mažinti darbininkų algas. Kai 
kurios darbininkų organizaci­
jos rengiasi priešintis.

WASHINGTON, D. C., liep. 
13 d. — J. Valstybių kongre­
sas turės skirti pinigus vakarų 
Europai apginkluoti, — šian­
dien laikraštininkams pareiš­
kė sekretorius Dean Acheson.

Manoma, kad šis pareiški­
mas buvo taikytas senatui. Kai 
kurie senatoriai nesutinka bal­
suoti už Atlanto Sąjungos su­
tartį, nes jie nenori skirti pini­
gų Europai apginkluoti. Sena­
torius Taft aiškiai pasisakė 
prieš Atlanto Sąjungą.

Sekretorius Acheson aiškiai 
pabrėžė, kad be Europos ap­
ginklavimo nustos prasmės visa 
Atlanto Sąjunga. Sąjunga su­
daryta bendromis jėgomis gin­
tis nuo užpuoliko, bet jei są­
jungos nariai neturės moder­
niškų ginklų, tai kaip jie galės 
gintis? Jei vakarų Europos 
valstybės bus ginkluotos, tai 
priešas gal ir nedrįs pulti.

Administracijos atstovai ne­
slėpė fakto, kad jie, beruošda- 
mi Atlanto Sąjungos sutartį, 
prižadėjo teikti vakarų Euro­
pos valstybėms moderniškų 
ginklų. Senato užsienio komi­
tetas yra informuotas apie šį 
administracijos nusistatymą, 
jam pritaria ir kai kurie re- 
publikonų partijos vadai. Pats 
prezidentas keliais atvejais pa- 
sakėį kad kongresas turės skir­
ti pinigų vakarų Europai ap- 
gikluoti, viceprezidentas Al­

RUSAI PRALEIDŽIA BERLYNAN 
6 SUNKVEŽIMIUS Į VALANDĄ

• Vakar vakare į Helmstedtą turėjo atvykti 
ginkluotas J. V. kariuomenės kanvojus

BERLYNAS, liep. 13 d. — 
Sovietų karo vadovybe, gavusi 
amerikiečių ir britų protestus, 
šiandien jau šiek tiek pakeitė 
suvaržymus.

Paskutinėm trim dienom ji 
praleisdavo tiktai keturis sunk­
vežimius į valandą, o šiandien 
ji jau praleidžia penkis, o kar­
tais net ir šešis.

Šiomis dienomis Helmstedte 
stovėjo dviejų mylių ilgio; auto­
mobilių eilė, o dabar eilės lau­
kia nuo 150 iki 200 sunkveži­
mių.

ARTĖJA AMERIKIEČIŲ 
KARO KANVOJUS /

Užvakar iš Frankfurto ir ki­
tų bazių išvažiavo 60 Ameri­
kos sunkvežimių.

J.V. karo vadovybė pasodino 
ginkluotus kareivius į kiekvie­
ną automobilį ir įsakė važiuo­
ti į Berlyną. Įdomu, ar sovietų 
pasienio sargai sulaikys ir šį 
kanvojų. Visi laukia atvažiuo­
jančių amerikiečių.

Sovietų valdžios atstovai sa­
ko, kad jie netrukdo susisiek­
ti su Berlynu, bet pasienyje 
kasdien atsiranda vis naujų 
kliūčių.

NELEIS VAŽINĖTI KITAIS 
KELIAIS

Sovietų karo vadovybė pra­
nešė, kad ji neleis važinėti ki­
tais keliais. Rusai sako, kad 
keturių valstybių pripažintas 
kelias į Berlyną yra pro Helm­
stedt miestelį einąs plentas.

Šiuo plentu sunkvežimiai ir 

bin Barkley neseniai primine 
tą patį dalyką.

Sekretorius Acheson mano, 
kad kongresas turės , skirti 1,- 
450,000,000 dolerių vakarų Eu­
ropos ginklams. Europos val­
stybių karo ekspertai norėjo 
gauti žymiai didesnes sumas, 
bet amerikiečiai tas sumas žy­
miai apkarpė. Pirmiausia jas 
apkarpė J.V. karo vadai, o vė­
liau jas mažino kiti valdžios 
pareigūnai. Bet Acheson pabrė­
žė, kad šios sumos negalima 
mažinti.

Senatorius John Foster Dul­
les šiandien pasakė pirmą kal­
ba senate. Jis remia Atlanto 
Sąjungą ir patarė tvirtinti pa­
ruoštą sutartį. Dulles tuojau 
susikibto su sen. Taft, kuris 
priešinasi paruoštai sutarčiai.

Valstybės depart a m e n t a s 
šiandien paskelbė, kad sovietų 
valdžia kenkia J. Valstybių au­
toritetui administruoti Japoni­
ją. Sovietų pareigūnai kursto 
japonus prieš gen. Douglas 
MacArthur, trukdo išgriauto 
ūkio atstatymo darbams.

Šiandien sovietų ambasado­
rius Paniuškin pareiškė, kad 
gen. MacArthur paskirti parei­
gūnai kursto Japonijos reak­
cionierius prieš “demokratus”.

Valstybės departamentas pa­
siuntė Maskvai griežtą notą.

valiuoja į Berlyną. Sovietų ka­
ro vadovybė pranešė, kad ji 
nieko nežinanti apie naujas su­
sisiekimo kliūtis.

Rusai neleis automobiliams 
važinėti kitais keliais, bet di­
dysis plentas yra atdaras.

BRITAMS PERSKAITĖ LAIŠ­
KĄ TELEFONU

Vakar vakare sovietų karo 
vadovybė perskaitė britams 
laišką telefonu. Tai buvo so­
vietų karo vadovybės atsaky- 
mas į britų protestą dėl įvai­
rių pasienio punktų ujždarymo.

Šiandien sovietų armijos laik­
raštis “Taegliche Rundschau” 
sako, kad automobilių šoferiai 
gabeno juodajai rinkai uždraus­
tas prekes.

Vakarų markė yra penkis 
kartus brangesnė už rusiškąją, 
šoferiai naudojosi dideliu skir­
tumu.

★ Sekretorius Johnson įsakė
trijų ginklų rūšių karo va­
dams išvažiuoti iš’ miesto, pa­
ilsėti ir aptarti kai kuriuos 
bendrus reikalus. /

★ Prezidentas Trumanas ir 
sekretorius Johnson bando įti­
kinti Robert Patersoną atsi­
stoti nacionalinės gvardijos 
priešakyje. Tvirtinama, kad 
buvęs karo sekretorius rimtai 
susidomėjo pasiūlymu.

Ą Foy Kohler, Amerikos am­
basados patarėjas, iš Maskvos 
skuba į Washingtoną, kur jam 
teks paimti Rusijon siunčiamų 
radijo žinių vadovybę.

/
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Perkūnas trenkė į
A. Vaišnoro taver­

nos kaminą

dę į Riottandą.
Wm. J. Kareivai išvykus ato­

stogų, jo biznį prižiūri jo žmo­
na ponia Helen Kareivienč.

Senas Petras.
BRIDGEPORT.,— Liepos 8 

dienų, 7:30 vai. vak. užėjus 
didžiuliam lietui, senovės lie­
tuvių dievaitis Perkūnas pra­
dėjo belstis ir Chicagos di­
džiausioje lietuvių kolonijoje 
Bridgeporte. šioje šalyje gimu­
sių mūsų tautiečių Antano ir 
Rūtos Vaišnorų, 33C4 So. Hal- 
sted St., tavernos-užeigos ka­
minai! paleido savo šūvį, čia' 
perkūnas suardė kaminą, ku­
rio plytos subyrėjo ir jų dalys 
ir suodžiai byrėdamos išgąsdi­
no vieną besimaudantį, o taip 
pat nusigando ir tavernos lan­
kytojai. Bet padaręs šiuos nuo­
stolius, perkūnas namo neu'ž- 
degęs išsinešdino.

—Senas Petras.

Gera pradžia
Tremties gyvenime prie Kas- 

selio miesto buvusioje Matten- 
bergo stovykloje gyveno inva­
lidas Papartis Teodoras. Jį 
emigracija ne labai viliojo, nes 
jis kaipo invalidas turėjo tik 
vieną koją, tai spėjo, vargu ku­
ri nors valstybė panorės jį įsi­
leisti. Bet nesnaudė, ruošėsi at­
eičiai. čia gerai pasitobulino 
kurpių amate. Jį išmoko kaip 
reikia. Ir štai plačiai į USA at­
sidaro emigracijos durys. T. 
Papartis mėgina savo laimę. 
Pavyko. USA emigracijos įsta­
tymai tiek žmoniški, kad tik 
pas save nenori įsileisti užkre­
čiamas ligas turinčius. Taigi, 
Teodoras Papartis atvyko į Chi- 
cagą pas savo, gimines. Šie su­
sirūpino, kas su juo daryti, nes 
juk invalidas ne bet kuriam 
darbui tinka. Patyrę, kad. jų 
giminaitis Teodoras Papartis 
yra geras amatininkas^ sume­
tė septynetą šimtų dolerių ir 
nupirko kurpių dirbtuvėlę, 6814 
W. St. čia T. Papartis da­
bar savarankiškai dirba, ir dir­
ba su geru pasisekimu. Mūsų 
tautiečiams tektų T. Paparčio 

■ dirbtuvėlę aplankyti, pažiūrėti, 
kaip tam invalidui sekasi, ir tai 
būtų gera proga įsitikinti, kad 
sumanus, apsukrus; darbštus 
tremtinys, nors ir invalidas 
kitų paremiamas gali savaran­
kiškai duoną užsidirbti. a.

Iš “Pirmyn” tChoro 
veikimo

Šventadienį, liepos-July 17, 
“Pirmyn” Choras laikys šeimy­
nišką pikniką Liberty Grove, 
Willow Springs, Ill.

Kaip paprastai į šeimynišką 
pikniką visi atsiveža užkandžiui, 
o išsigerti rasite vietoj. Bus 
tvirtų ir netvirtų gėrimų, — 
iš Chicagos vežtis nereikia.

“Pirmyn” Choro nariai ir jų­
jų draugai, choro rėmėjai bei 
geri žmonės malonėkite daly­
vauti šiame išvažiavime. Įžan­
gos nėra. Bus muzikos ir dai­
nų. P-n^į Dambrauskai davė 
visą parką naudoti tą dieną 
“Pirmyn” Chorui, užtai visi ten 
būkime, — turėsime visi “good 
time”. — Būsiu.

Eringiai atvyko iš 
Vokietijos

Kazys ir Veronika Eringiai 
jau 8 mėnesiai kaip Amerikoje 
ir gyvena Chicagoje. Jų sūnūs 
Kazys ir Leonardas buvo likę 
V. Vokietijoje, bet dabar liepos 
mėn. 9d. jau atvyko į Chicago. 
Juos stotyje pasitiko tėvai ir 
brolis Edvardas. Edvardas čia 
atvyko pirmiausia, čia įsikūręs 
iš Vokietijos atsikvietė tėvus, 
o štai dabar ir du broliai atva­
žiavo. Jam teko daug pavargti, 
iki jis sutvarkė savo tėvų ir bro­
lių emigracijos reikalus. Ed­
vardas čia Chicagoje pasižy­
mėjo kaipo pavyzdingas jau­
nuolis ir jam linkėtina toliau 
tokiu likti mūsų visuomenės 
tarpe. ų • ?. . <

Eringių visa šeima gyvena 
pas Antaną ir Evą Pienius, 
6940 S. Maplewood Ave. Pie­
niai Eringius čia sutiko kaip 
savo gimines, juos aprūpino ir 
gerai pavaišino. Eringiai yra 
labai patenkinti ir nuoširdžiai 
dėkingi Pieniams už suteiktą 
paramą ir būtą. Smagu, kad 
mūsų tautiečiai vieni kitiems 
rodo nuoširdumą.

—Ona Dougin.

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMAS

Chicagos Lietuvių Draugijos susirinkimas įvyks penktadie­
nį, liepos 15, 8 vai. vakaro, Northwest svetainėje, 2403 W. North 
Avenue.

Tai bus pusmetinis susirinkimas. O tai reiškia, kad bus pa­
teikti valdybos raportai ir finansinis raportąs už paskutinius 
šešis mėnesius.

Nariai kviečiami atsilankyti. Susirinkime galėsite užsimo­
kėti savo mokesčius. VALDYBA.

Dėmesio Jaunime!
(

šeštadienį, liepos mėn. 16 d., 
3 vai. po pietų rengiamas jau­
nimo pasilinksminimas. Šokiai, 
dainos ir kitokie žaidimai. Pa­
silinksminimas įvyks Marquette 
parke, prie S. Kedzie Avė. ir 
W. 67 gatvės kampo, parko sa­
lėje. Lengviausias atvykimas — 
važiuoti į pietus Kedzie Avė. 
tramvajum iki įat galo, o iš 
ten paeiti apie pusę bloko. Vi­
sas jaunimas kviečiamas atvyk­
ti, taip pat patartina atsivežti 
ir užkandžių.

Rengia Chicagos Lietuviai 
Skautai.

PADĖKA *
Gerb. p. Katr. Katkevičienei, 
1650 S. Avers Ave., Chicago, III.

Laimingu atveju, prieš me­
tus laiškais su Jumis susipaži­
nęs ir patekęs į daugelio Jūsų 
globojamų lietuvių tremtinių 
tarpą, šiandien jau atvykau 
Amerikon.

Čia asmeniškoje pažintyje, 
patyriau Jūsų, o taip pat pono 
Katkevičiaus ir Jūsų seserų 
dosnumą, karštą meilę savo 
gimtajam kraštui — Lietuvai ir 
didelį pasiryžimą gelbėti var­
gau patekusius tautiečius — 
tremtinius.

Mūsų, tą pripuolamą susipa­
žinimą ir visa kita, laikau savo 
gyvenime laimingu momentu 
ir todėl kaip gražų prisimini­
mą nešiosi! amžinai savo šir­
dyje.

Už Jūsų gražiąsias idėjas te­
atlygina Jums Gerasis Likimas.

—Tremt. J. B. su šeima 
(“mž. J-kas”).

Tremtinių meninin­
kų susirinkimas

Liet. Tremtinių Draugijos 
Chicagoje Valdybos nutarimu, 
š.m. leipos m. 16 d. (šeštadie­
nį), 8 v.v. Vyčių salėje, 2451 
W. 47th st., Chicago 32, šau­
kiamas visų tremtinių meninin­
kų kūrėjų ir darbuotojų (vo­
kalistų, instrumentalistų, akto­
rių^ literatų, dailininkų, taut, 
šokių mokytojų ir kt.) susirin­
kimas svarbiems klausimams 
aptarti.

Visus maloniai prašome da­
lyvauti. Kaz. Kleiva,

Valdybos nar. meno reikalams

šeštadienio 
koncertas

Chicagos park district ketu­
ris kartus per savaitę suteikia 
malonumą Grant Parke po at­
viru dangumi išklausyti gražią 
koncertų programą. Simphoni- 
jos orkestras groja garsių 
kompozitorių kūrinius ir dai­
nininkai juos dainuoja.

Liepos.mėn. 9 d. 8 v.v. prie 
Michigan ežero susirinko 50 
tūkstančių įvairių tautų žmo­
nių. Buvo labai daug jaunimo. 
Susirinkusieji programos vyk­
dytojams karštai plojo, šįkart 
solistas Lawrence Winters, ba­
ritonas, nepaprastai puikiai ga­
lingu balsu dainavo, žavėjo 
publikiąj: jauna piartistė, graži 
panelė Hortense .ĮŠTeimark. Pro­
gramos vedėjas yra Claude 
Kirchner, o orkestro — Nikolai 
Malko. R. š.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005
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Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome J visas kapines arti ar toli.

Wm. J. Kareiva šei­
ma atostogauja

TOWN OF LAKE. — Chi­
cagos lietuvių visuomenei pla­
čiai žinomas Amerikos legionie­
rių Dariaus ir Girėno posto na­
rys, senas Naujienų skaityto­
jas ir jų rėmėjas, Win. J. Ka­
reiva, jo sūnus Donald ir duk­
tė Marrilys, 4644 So. Paulina 
St., išvyko automobiliu pas bro­
lį Antaną ir Oną Kareivus į 
Riottanda, Texas valstiją ato­
stogų. Tai prie Meksikos sie­
nos, 1,600 mylių į pietus.

Wm. J. Kareiva Chicagoje 
turi nuosavame name likerių 
krautuvę ir taverną.

Antanas ir Ona Kareivai yra 
buvę chicagiečiai, žinomi kaipo 
nenuilstami visuomenės veikė­
jai, spaudos rėmėjai, štai Nau­
jienas jau dvidešimt metų kaip 
skaito. Jie apleidę Chicagą, 
Riottanda, Texas nusipirko gra­
žų ūkį. Čia jie augina šiltų kra­
štų vaisius, įvairias daržoves, 
vatą ir kita kas tenai auga. 
Jie patenkinti įsigiję tokį ūkį 
ir dabar brolis su savo vaikais 
iš Chicagos išvyko ten atosto­
gų, kur žada būti apie mėnesį 
laiko.

Ponas Antanas ir Oria Ka­
reivai laukia svečių iš Vakarų 
Vokietijos D.P. stovyklos. Iš 
ten turi atvykti brolio du sū­
nūs. Jie bus patenkinti patekę 
į Dėdės Šamo laisvą kraštą. 
Juodu atvykę važiuos pas dė-

★ Marš. Chiang ir preziden­
tas Qiiirino paskelbė, kad Ki­
nija ir Filipiniečių respublika 
hutarė sudaryti sąjungą kovai 
prieš komunistus, šios dvi val­
stybės kvies prisidėti kitas kai­
mynines valstybes.

POVILAS VITKUS
Mirė liepos 12 d., 7 vai. va­

karo, 1949 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Laukuvos 
parap., Virpalių kaime. Ame­
rikoje išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: brolis An­
tanas, brolienė Stanislava, jų 
dvi dukterys ir sūnus: Helen 
Kulikauskas, jos vyras Wal­
ter, Betty Yandura, jos vyras 
Antanas, Aleksas, jo žmona 
Betty; 3 pusbroliai: Aleksas 
Šimkus, jo žmona- Katy ir jų 
šeima, Jonas Trakinis ir Ado­
mas Kuzfnauskas ir jų šeimos, 
pusseserė Ona Jankauskas ir 
jos šeima ir kiti gimines, 
draugai ir pažįstami.

Kurias pašarvotas Vasaičio 
koplyčioje, 1446 So. 50th Avė. 
Laidotuvės įvyks šeštad., lie­
pos 16 d., 10 vai. ryto. Iš kop­
lyčios bus nulydėtas į Lietu­
vių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Povilo Vitkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečia-riii daly­
vauti laidotuvėse ir^suteikti 
jam pasktuinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Brolienė, Pusbroliai, 
Pusseserė ir Giminės.

Laid. Direkt. A. Vasaitis, 
Tel. Olympic 1003
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Stefanija Babuskow a 

(po pirmu vyru Grigula) 
(po tėvais Kleinauskas) 

gyveno Venice, California.
Namų telef. GRovehill 6-6732. 1 
Pirmiau gyveno 8001 South | 

Artesian Avenue.
Mirė liepos 9 dieną, 1:30 vai. g 

po pietų, 1949 m., sulaukusi ■ 
pusės attižiaus. Gimusi Rasei- S 

Inių apskr., Nemakščių parap., įg 
Polekiškės vienkierhy.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Juozą- K 

pas, 3 dukterys: Elena Turner, g 
Peggy Karnin, žentas Vincen- g 
tas ir Ona Schmitz, žentas 1 
Niek; 2 sūnūs: Ben, inarti K 
Blanche ir Edwardas, marti ® 
Jean; 7 anūkai, 1 proanūkas, |į 
pusseserė Anastazija. Aleksiun B 
ir jos šeima ir kitos gimnės, 0 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus « 
koplyčioje, 6812 So. Western B 
Ave. Laidotuvės įvyks penkta- g 
dieni, liepos 15 dieną, 8:30 v. 1 
rytą iš kopi. į Gimimo Pan. g 
Šv. parap. bažnyčią, o po ge- Ej 
dulingų pamaldų bus nūlydė- 
ta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stefanijos Babus- 
| kow giminės, draugai ir pa- 
I žįstami nuoširdžiai kviečiami 
Į dalyvauti laidotuvėse ir su- 
I teikti jai paskutinį patarnavi­

mą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Sūnūs, žen­
tai, Marčios, Anūkai, Proanū­
kas, Pusseserė ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachavicz ir 
Sūnūs, Tel, Virginia 7-6672.

d

ANTANAS STAKĖNAS 
gyveno 6949 So. Talman Avė.

Mirė liepos 12 d., 1:15 vai. 
po pietų, 1949 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Panevė­
žio apskrity, Vadoklių parap., 
Gelažių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Mor­
ta, po tėvais Gumbinaitė, 2 
dukterys: Helen Petkus, žen­
tas Bruno, Annette Vesėlis, 
žentas Anthony, sūnus Rich­
ard, podukrė Emily Richey, 
žentas Robert, 2 anūkės, 2 
anūkai, brolio sūnūs Bruno ir 
Stanley Stakėnas, brolio duk­
tė Anna ir jų šeimos; sesers 
sūnūs: Victor Oksas, Califor- 
nijoj, ir Carl Oksas ir jų šei­
mos; švogerka Barbora Dai- 
nauskas ir jos šeima ir kitos 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 Sb. 
Western Av. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, liepos 16 d., 8 vai. 
ryto iš koplyčios į Gimimo 
Pan. Švenč. parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Antano Stakėno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jarn paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Dųk-^ 
terys. Sūnūs, Žentai, Podukref 
Anūkai ir Giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika ir 
Evans, tel. PRospect 6-0099.

S C- 
■į y

i k

l't

, t

' -
>•':d.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Janas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminkius pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

6845 Sou Western Ave.

PRospect 6-0099

UGDĖSIO VALANDOJ 
šaukiteMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
, 3319 llt.onleo Air.. 

YArds 7-1138-1139

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

VASAITIS FUNERAL HOME
1446 So. 50th Avenue . Cicero, BĮ. 

Telefonas OLYMPIC 1003
ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0727

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

' ————'T*i

I 3 Siunčiam GėlesllVrlKIS Telegramų į
LU 17 L 111 IV Visas Pasaulio
"■■■' ■■■■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3—3572

P. J. RIDIKAS
| 3354 SO HALSTED STREET 71® WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -141®

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

I. J. ZOLP
1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—6781

LAGHaWICZ ir- sūnus

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5-8661

TEL.: Virginia 7—6672 and 6673 
2314 WEST 23rd PLAC^ 10756 SO. MICHIGAN AVE.

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YArds 7-4908

PETRAS p GURSKIS
TEL.: SEeley 3—5711659 WEST 18 th STREET

3307 LITUANICA AVENUE

AR ŽINOTE, kodėl vieni ji 
• giria, kiti keikia, bet visi mė­

gsta jj skaityti?
Net kunigai pasislėpę ji 

studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jj i rankas 
paimti. i

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus . jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, parnokinihnų, gražių 
eilių, įdorhių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.

i Kainuoja tik $3.00 metams.
Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

I SO. BOSTON, MASS.

% - — -.... ?

AR ŽINOTE

“KELEIVIS”

H § « Gėlės Mylintiėihs
O U fi Vestuvėms, Ban- 

I O O kietams, Laidotu-
O I i O afi v ė m s, Papuoši- uuwinu.i ... .  mams,

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-5800 arba 5870

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

?:.&• • *■• \ > ■'•A- -

PLĖTRAS...
3237 S. Morgan Street

Gėlininkas
GĖLES VISOKIEMS 

REIKALAMS
Laidotuvėms ir vestuvėms 
padarome visokias formas 

iš nupjautų gėlių.
Augalai — Pasveikinimui 

Kortos — Kūdikiams 
Įvairūs Daiktai.

Pristatome visur Chicagos mieste. 
Šaukite: YARDS 7-8496.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS 

GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

SAVAITRAŠTIS 

“ARGENTINOS 
LIETUVIŲ 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 393, 

Buenos Aires, Argentina
....... .

į REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE



BALFo Įstaigos Europoje atsišaukimas į 
geraširdžius Amerikos lietuvius

Amerikos lietuvių pasigėrė­
tinomis pastangomis didelis 
lietuvų tremtinių skaičius Eu- 

j ropoję gauna darbo ir buto 
garantijas J. V-bėse. Nedidelė 
lietuvių dalis gauna nevardi- 
nes-garantijas iš įvairių šalpos 
organizacijų, ypač iš NCWC. 
Tų garantijų tarpe ypač gausu 
pareikalavimų viengungių mo­
terų namų ruošos ir panašiems 
darbams. Tačiau tokių moterų 
Vokietijoje ir Austrijoje jau 
labai maža — jų didžioji dals 
seniai išvyko į Kanadą, Ang­
liją ir į kitus kraštus. Todėl 
atsiųstoms šios rūšies darbo ir 
buto garantijoms sunku rasti 
kandidačių. Tuo tarpu trem­
tyje yi'a nemaža moterų našlių 
su paaugusiais vaikais, kurios 
taip pat galėtų būti puikios 
darbininkės ir atlikti ruošos 
darbus neblogiau už pavienes 
moteris, leisdamos savo vaikus 
į mokyklas ar palikdamos na­
muose, o pačios dirbdamos. 
Kai kurios iš jų turi vaikų, su­
kakusių 16 metų amžiaus ir 
galinčių dirbti, šios moterys 
puikiai galėtų patenkinti tų 
amerikiečių pageidavimus, ku­
rie išduoda nevardines garan­

tijas viengungėms moterims, 
norėdami gauti pagelbininkes 
namų ruošai, darbui saliūnuo- 
se ir kitur.

Todėl kreipiamės į Jus, A- 
merikos lietuviai. Pažiūrėkite 
žemiau pridedamą našlių sąra­
šą — gal net rasite tame sąra­
še bent vieną, kurią Jūs patys 
pažįstate ar kuri kilusi iš vie­
no krašto su Jumis? Gal galė­
site bent vienai iš jų sudaryti 
darbo ir buto garantijas — pas 
save ar pas savo prietelius ar 
pažįstamus. Jos pačios užsi­
dirbs pragyvenimą, išlaikys sa­
vo vaikus ir už garantijų iš- 
rūpinimą bus Jums amžinai 
dėkingos. Jūs gausite geras 
darbinnkes, kurios už nedide­
lį atlyginimą puikiai atliks vi­
sus namų ruošos darbus, o 
kartu ir padarysite gerą darbą 
vargstančiai Tėvynei Lietuvai. 
Pasirinkite vieną kurią iš pri­
dedamo sąrašo ir parašykite 
BALF-o Centrui Amerikoje, 
Brooklyn, N. Y., kad galite jai 
sudaryti darbo ir buto garanti­
jas. Nei į Kanadą, nei į Aust­
raliją išvažiuoti jos taip pat 
negali. Kol kas jas išlaiko IRO 
organizacija ir maitina stovyk-

> A (J JlEN Ų-ACME Teiepuoto 
Laikraštininkas S. Burton Heath 
žuvo kartu su kitais 47 asmeni­
mis netoli Bombajaus. Heath pra­
leido ištisą mėnesį Indonezijoje 
ir rengėsi parašyti platų reporta­
žą, bet žuvo lėktuvo nelaimėje.

Kanados Lietuvių Žinios
julxxxxxxxxx xxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

M

Oakville, Ont.
'* KLT GEGUŽINĖ

Šių metų liepos 24 d., sek­
madienį po pietų, KLT Oakvi- 
lės skyrius rengia smagią gegu­
žinę. Programoje: šokiai, pre­
mijuojami linksmi žaidimai, 
užkandžiai, gaivinantieji gėri­
mai ir kt. gegužinės Inksmybės.

niems darbams -— kovai už 
laisvę Tėviškei! . . .

Čia pat praeidamas pro pa­
rapijos , salę pamačiau didelį, 
gražų plakatą, kurio negalėjau 
praeiti neperskaitęs: “Š. m. 
liepos 17 d., 7 vai. p. p. 1087 
Queen Str. (Polish National 
Hall) įvyks tragiškai žuvusiųjų 
transatlantinių lakūnų: Stepo­
no Dariaus ir Stasio Girėno

minėjimas”. Ir po šiuo plakatu 
stovi taip pat tų energingųjų 
skautų parašas. Taip malonu, 
kad šie mūsų tautos didvyriai 
bus labai gražiai visų torontie- 
čių prisiminti ir pagerbti. Rei­
kia tikėtis, kad minėjime bus 
gausus būrys lietuvių, nes ir 
salė yra išnuomuota virš tūks­
tančiui, vietų. O minėjimo ini­
ciatoriams linkime geriausios 
sėkmės ir daug energijos!!...

—Toronto stebėtojas.

★ Britų valdžia ėmėsi prie­
monių iškrauti 112 laivų, jau 
kelinta diena stovinčiu Londo­
no uostuose. Kasdien į Londo­
ną atplaukia 8 laivai su mais­
tu. i

Izraelis įves karo 
tarnybą

TELA VIVAS, Izraelis, liep. 
12 d. — Izraelio vadas David 
Zvi Pinkas šiandien paskelbė, 
kad valdžia rengiasi įvesti ka­
ro tarnybą visiems jaunuo­
liams.

Vyrai turės vienerius metus 
tarnauti kariuomenėje, o kitus 
metus jiems teks plėšti dirvo­
nus ir gerinti laukus.

Jaunos moterys taip pat bus 
imamos vienerių metų karo tar­
nybon. Joms teks tarnauti įvai­
riose pagalbinėse karo įstaigo­
se.

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes
MONTREAL 1, QUE. CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
TIK $8.95

(su įpakavimu 20 svarų) 
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ) 
5 svarai CUKRAUS _ 
2 dėžės kenuotos MĖSOS 
1 svaras GRIETINĖS 
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.) 
4 sv. KIAUL. TAUKŲ 
1 svaras KAVOS pupelių 
1 dėžė ken. MĖSOS 
1 svaras CUKRAUS 
1 svaras KAKAVOS 
1 svaras RAZINKŲ

SIUNTINYS Nr. 3
tik $4.95

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
tik $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS

ĮRENGTAS DABAR JŪSŲ 
PATOGUMUI ŠIĄ ŽIEMĄ.

i'zz metų inžinieriavimas su pasitikė- 
i jimu besitęsiančioje tarnyboje — 

Garantuotas darbas.
PAŠAUKIT MUS ŠIANDIEN!

Mes turime visokio dydžio boi­
lerių ii naujausio stiliaus eiliuotų 
vamzdžių, modernių radiatorių, 
paipių, fitingų, v e 1 v i ų, 
bungalow iki šešių flatų. 
BE JOKIO IMOKĖJIMO 
NUO 3 IKI 7 METŲ

IŠSIMOKĖTI.
APSKAIČIAVIMAS 

VELTUI.

WITH
UNION
LffBOR

C. MILLER and SONS inc
1249 W. LAKE ST. MOnroe 6-3387

SAVE
TAUPINK

Blogiems laikams užėjus pi­
nigai apdraustoje Finansinėje 
įstaigoje bus didelė pagalba.
MES MOKAME
2 KARTUS 
PER METUS.

Duodame paskolas ant namų su mažais 
mėnesiniais išmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, I1L

lose, nors tas maitinimas ir 
labai skurdus. Bet IRO žada 
už metų užbaigti savo darbą, ir 
tada tos vargšės moterys atsi­
durs tarp dangaus ir žemės. 
Vokietijoj pasilikus, joms į 
akis žiūrėtų badas. Jūs jau 
nekartą parodėte gerą širdį 
Europoje vargstantiems lietu­
viams, pagelbėkite ir šioms ne­
laimingoms našlėms. Ir j os no­
rėtų susikurti pastovesnį ir ge­
resnį gyvenimą.

B ALF'o Įstaiga Europoje.

1. Kvasienė Rozalija, 47 me­
tų, Kvasys Algirdas, 18 metų 
(sūnus), gyvena (16) Kassel- 
Mattenberg, Eisenhower Str. 
28.

2. Mickevičienė Vincė, 54 
metų su sūnum Leonu 17 me­
tų, gyv. (16) Kassel-Matten­
berg, Churchillstr. 16.

3. Jonauskienė Vaclovą, 41 
metų, su dukterim Romana 14 
metų ir sūnum Vytu 10 metų, 
gyv. Kassel-Mattenberg, K-109 
Nr.

4. Gilienė Uršulė, 40 metų, 
su dukterim Genovaite 16 me­
tų ir sūnum Vincu 14 metų, 
gyv. Kassel-Mattenberg, K-109.

5. Kazlauskienė Ona, 49 me­
tų, su sūnum Vytautu 14 metų, 
Petru—12 metų, Ramučiu— 9 
metų, Viktoru — 2 metų, gyv. 
Kassel-Mattenberg, K-109 No.

6. šalčiūnienė Marija, 43 me­
tų, su sūnum Juozu 24 metų, 
gyv. Hanau a. M. DP Camp 
20-20.

7. šmulienė Izabelė, 34 metų, 
su sūnum Valentinu 9 metų, 
gyv. Hanau a. M. DP Camp 
5c-ll.

8. Ilonytė Ona, 47 metų, su 
motina Paulina 80 metų, gyv. 
Kassel-Mattenberg, K-109 No.

9. Kvasienė Rozalija, 47 me­
tu ir sūnus Algirdas 18 metu 
gyv. Kassel-Mattenberg K-109.

10. Landsbergienė Janina, 35 
metų, ir duktė Giedrė 9 metų, 
gyv. Schwaeb Gmuend, Bis- 
mark-Kaserne 9-45.

11. Gintautienė Antanina, 36 
metų, ir duktė Amąlija 14 me­
tų, gyv. Schwaeb-Gmuend, Bis- 
mark Kasernė 1-52.

12. Tekorienė Zosė, 37 metų, 
ir duktė Valė 19 metų, gyv. 
Eichstaett-Rebdorf, DP Camp.

13. Tautenhanienė Jadvyga, 
41 metų, ir duktė Zigrida 13 
metų, sūnus Gendrutis 9 metų, 
gyv. Bayreuth, DP Camp 
“Mack”.

14. Janavickienė Ona, 51 
metų, ir sūnus Romualdas 11 
metų, gyv. Augsburg-Hochfeld, 
DŲ Baltic Camp.

15. Ručinskienė Konstancija, 
39 metų, ir sūnus Ričardas 10 
metų, gyv. Offenburg i. 0. Post 
Of en/ W ehnen.

16. Guobienė Pranė, 29 metų, 
ir sūnus Julius 8 metų, gyv. 
(24) Rendsburg, Wrangel 2, 
DPC.

17. Janušonis Paulina, 24 me­
tų ir duktė Ramunė, gyv. (20b) 
Braunschweig, in den langen 
Hoefen 28; Sackring.

18. Leitienė Ieva, 33 metų, 
sūnus Antanas 11 metų, ir sū­
nus Juozas 3 metų, gyv. (20) 
Lehrte b. Hann, Camp Chur­
chill.

19. Gaidamavičienė Marija, 
50 metų, sūnus Andriejus 17 
metų, sūnus Povilas 16 metų, 
duktė Birutė 11 metų, gyvena 
(13b) Memmingen - Berg, DP 
Camp II-l.

Į gegužinės vietą (ta pati, 
kur pernai buvo SLA geguži­
nė) iš Toronto važiuoti Queen 
Elizabeth Highway iki Oakville 
Road. Sankryžoje (signalinės 
šviesos) sukti į dešinę ir va­
žiuoti iki gegužinės ženklo. Iš 
Hamiltono pusės važiuojant, 
sukti į kairę toje pačioje san­
kryžoje.

Gegužinės pelnas skiriamas 
KLT organizaciniams ir lietu- 
vių DP šelpimo reikalams.

Kviečiame visus atsilankyti 
ir smagiai praleisti popietį.

—Rengėjai.

Po Toronto mėlynu 
dangum...

Kiek tik praėjo įvairiausių 
švenčių, kiek tik buvo mūsų 
tautai brangių dienų—jos visos 
buvo paminėtos, taip gražiai— 
nuoširdžiai, prisimintos visų 
torontiečių.

Daug dirba ir aukojasi 
darbščiosios Toronto organiza­
cijos, bet iš jų aš narėčiau iš­
skirti vieną, tai, būtent: Skau­
tus.

Bemaž visuose paruošimuo­
se, kieno iniciatyva jis bebū­
tų ruošiamas, daugiau ar ma­
žiau, ar tai programoje, zar sa­
lėje tvarką palaikant, visuomet 
sutiksi energingą ir nuoširdų 
skautišką veidą, visuomet pa­
tarnaujantį, juokaujantį ir 
pokštus krečiantį . ..

Bet ne visuomet jie tik pokš­
tus krečia, jie ir rimtus darbus 
atlieka ir daug, daug jų. 'todėl 
yra labai džiugu visiems, kad 
tų jaunuolių energija yra su­
naudojama gražiems ir kil-

TIKRA kaip ilgumas
Taip TIKRA kaip ilgumo linijos eina iš šiaurės į pietus... jūs 
esate visada TIKRI gėrimo puikumu, kai jūs palyginate su 
Seagram’s 7 Crown. Jo tikrai nuostabus skonis yra atspindis 
Seagram’s 92 metų “gaminimo degtinės geresnės... gaminimo 
jos skonio gardesnio”.

sakyk SiMOWW’5 k būk TIKRAS

SKG1W'S7 CR0WN.B!endedWhiskey.86.8 Proof. 65% Gram Neutral Spirite. Seagram-Distitters Corp., Chrysler Btog., New Ifork

MORE 25 metų sukaktuvės 25
$$ TOMORROW CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, šiemet su­

kanka 25 metai pasekmingo finansinio gyvavimo. Pasinaudodami ta 
proga, mes tariame širdingiausį AČIŪ visiems mūsų buvusiems ir 
dabartiniems šėrininkams. Tiktai su jūsų nuoširdžia parama ši Ben­
drovė galėjo išaugti iki su virš $4,000,000.00 Dolerių turto.

Mes kviečiame mūsų šėrininkus ir abelnai visus Chicagos Lietu­
vius—atsilankyti į mūsų puikiai įrengtą raštinę, kuri randasi vienoj 
iš gražiausių Lietuvių kolonijų Amerikoj—6234 So. Western Avenue 
(Marquette Park). Kiekvienas atsilankęs sukaktuvių iškilmėse gaus 
naudingą ir atmintiną dovaną, kurios prasidės su pirma diena Lie­
pos (July).

Štai kodėl tamsta turėtumėt pasidėti savo pinigus šioj tvirtoj, 
Federališkai inšurintoj finansinėj įstaigoj.
No. 1—Todėl, kad pas mus visų indėliai yra pilnai inšiurinta iki 

$5,000. by an agency of the United States Government.
No. 2—Todėl, kad pas mus galite pradėti taupymą su $1.00 daugiau, 

jeigu norite, arba galite pasidėti didesnę sumą.
No. 3—Todėl, kad pas mus taupomi pinigai neša aukštą dividendą 

3% (our current rate).
No. 4—Todėl, kad pas mus, pinigai buvo ir yra išmokami parei­

kalavus. y i y
No. 5—Todėl, kad pas mus, galite taupyti arba išsiimti laiškais. Dėl 

informacijų rašykite arba pašaukite—GROVEHILL 6-7575.
No. 6-r-Todėl, kad pas mus galite gauti paskolą pir mų morgičių 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.
No. 7—Todėl, kad pas mus galite atlikti visus savo ir savo šeimos 

finansinius reikalus, mūsų raštinėj galite apmokėti visokiau­
sias bylas, su money orders, arba su mūsų čekiais.

No. 8—Todėl, kad pas mus, visada ir visiems patarnavimas yra 
mandagus ir teisingas.

Rekomenduodami mus savo draugams, meldžiame priminti, kad 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, teisingai tarnau­
ja Chicagos Lietuviams, finansiniuose reikaluose, per 25 metus. Lai­
ke didžiosios depresijos, kada didžiuma finansinių įstaigų uždarė 
biznio duris, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, per 
tuos sunkius laikus, pasekmingai atsilaikė, išmokėdama kiekvieną 
centą savo taupytojams.

Malonu pranešti mūsų šėrininkams, kad CHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION Board of Directors ir vėl užgyrė iš­
mokėti 3% dividendų (peri annum) visiems mūsų taupytojams už 
pirmus 6 mėnesius šių metų.

Mgs
CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6234 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575

Į Moka 3% dividendų
JOHN PAKEL, President.

Pinigai padėti iki 15 dienos Liepos (July), gaus dividendą už visą 
Liepos mėnesį.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KET VIRT ADIE., LIEPOS 14, 1949
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Reuther’io Pergalė
Automobilių darbininkų unijos (UAW) konvencija, 

Milwaukee’j e, išrinko - trečiam terminui į unijos prezi­
dentus Walter P. Reuther. Prieš jį ėjp “kairiojo sparno” 
kandidatas William G. Grant, buv. Ford dirbtuvių sky­
riaus 600 prezidentas. Už Reuther į buvo paduoti 8,079- 
balsai, už Grant’ą —- 671.

Prieš trejus metus, kai Reuther buvo pirmąį kartą 
išrinktas UAW prezidentu, jisai sumušė “kairiasparnį” 
R. J. Thomas’ą tik keliomis dešimtimis balsų; 0) dabar 
jisai gavo 12 kartų daugiau už savo oponentą.

Kartu su juo yra išrinkti ir kiti svarbiausieji unijos 
centro viršininkai, kurie yra nusistatę prieš komunistus 
ir jų bendrakeleivius: sekretorius-iždininkas EmiL Mazey 
ir vice-prezidentai John Livingston ir Richard Grosser.

Automobilių darbininkų unija- turi, milijoną narių, ir 
yra stambiausia Amerikoje profesinė darbininkų sąjun­
ga. Kai jį organizavosi, komunistai buvo įsiskverbę į, jos 
vadovybę. Bet dabar jie yra bejėgė mažuma, kuri sugeba 
tiktai kelti triukšmą ir intriguoti kai kuriuose unijos 
skyriuose. Organizacijos vadelės yra tvirtose Reutherio. 
rankose.

PASIKEITĖ “K. L.” 
REDAKCIJA

' ' .. ——T.
Mėnesinio laikraščio “Kali­

fornijos Lietuvis” redagavimą 
perėmė iš Antano: Skyriaus ne­
seniai atvykęs į JAV Juozas Vi­
lenas, kuris redagavo tremtyje 
katalikų savaitraštį “Žiburiai.”

“LAISVĖ” EIS REČIAU
* Komunistų dienraščio “Lais­
vės” direktoriatas ir redakcija 
praneša, kad nuo liepos 10 d. 
“Laisvė” teišeis tik penkis kar­
tus savaitėje. Pirmadienio nu­
merio nebus. Priežastis ta, kad 
“dienraščio finansinė padėtis 
tokia, jog galo su galu suvesti 
ilgai nebegalima, prie dabartinių 
įplaukų/’

Laikraštis eis rečiau, bet pre­
numerata paliks ta pati.

Moteris — Mijos Ambasadorius
Į Jungtines Valstybes atvyko pirmas'nepriklausomos 

Indijos ambasadorius — moteris. Jos vardas Vijayalash- 
mi Pandit. Ji yra Indijos ministerio pirmininko, Pandit 
Nehru, sesuo.

Įgijusi laisvę, Indija suteikė moterims pilietines tei­
ses, tarp jų ir teisę atstovauti'savo kraštą svetimose ša­
lyse. • . z

Ambasadoriai seniau būdavo karalių įgaliotiniai. Da­
bar jie atstovaują valstybes. Būna atsitikimų, kad vals­
tybė neturi valdžios, bet turi savo pasiuntinius. Šitaip 
atsitinka, kada valstybės teritoriją užima svetima jėga 
ir neteisėtai sunaikina jos valdžią. Kitos valdžios, ku­
rios tokio smurto nepripažino, laiko teisėtais pagrobtos 
valstybės įgaliotiniais jos pasiuntinius, paskirtus tada, 
kada ta valstybė buvo laisva.

Šitokioje padėtyje šiandien yra Lietuva, Latvija ir 
Estija, j kurias įsilaužė bolševikiški banditai.

Indijos ambasadorius, p-ia Vijayalashmi Pandit, kai­
po- atstovė tautos, kuri per ilgus laikus buvo pavergta, 
reikia tikėtis, supras kitų skriaudžiamų tautų reikalus 
ir jas kur galėdama užtars. Diplomatiniame korpuse 
Washingtone tautų laisvės ir demokratijos šalininkai tu­
rės naują talkininką.

“P AN-SL AVIŠKA” MASK 
VOS AGENTŪRA

Seniai yra žinoma, kad vadi­
namas “Visų Slavui Kongresas 
Amerikoje” tai Rusijos bolševi­
kų propagandos įrankis. (Prieš 
dVejętą; savaičių Amerikos val­
džia, paskelbė, kad ta organiza­
cija yra įtraukta į, priešvalsty­
binių (“subversive”) organiza­
cijų sąrašą.

Jeigu Visų Slavų Kongresas 
tikrai rūpintųsi slaviškų tautų 
reikalais, tai ko lietuviai turėtų 
kišti į jį savo nosį? Lietuviai 
nėra slavai. Bet kadangi po 
“slavų, brolybės” skraiste čia 
slepiasi Maskvos propaganda, 
tai lietuviški Stalino “vieros” 
išpažintojai agituoja už tą prieš­
valstybinę organizaciją išsijuo­
sę.

Štai ji turėjo Chicagoje, per­
eitą, sekmadienį, pikniką — ir 
su kokiu entuziazmu jį aprašo^ 
vietinis bimbininkų organas7!

Džiaugiasi jisai, kad piknike 
dalyvavo pravoslavų bažnyčios 
“šventikas” (popas) IPeter Ko­
tenko su kitu popu ir arkivys­
kupas Adams. įPiknkio progra­
mas prasidėjo su pravoslaviška 
“invokacija”/ (malda), po tof 
buvo arkivyskupo kalba, kurią. 
“Vilnies” reporteris atpasakoja 
su pasigėrėjimu.

Po arkivyskupo Adamso kal­
bėjo Am. Slavų Kongreso pre­
zidentas Leo Krzycki (žinomas 
komunistų bendrakeleivis), ku­
ris pasipasakojo, kaip jisai da­
lyvavo Maskvos klapčiukų su­
organizuotoje .“taikos konferen­
cijoje” Paryžiuje. Jisai pirmiau­
sia pagerbė pravoslavų arkivys­
kupą Adamsą, o paskui primi­
nė kitą; “garbingą” šventiką,

ša iš Milano, kad viena moteris 
papasakojo komitetui, jogei da­
lis Mussolini o lobio buv d* pa­
slėpta pas ją. Tardytojai pašau­
kė ją liudyti, bet—

“Už kelių dienų prieš tai, 
kai Anna turėjo pasirodyti 
teisme, jos kūnas buvo užtik­
tas mėlyname Como ežero 
vandenyje.”

Tardytojai surado 12 kitų as­
menų, kurie žadėjo ateiti ir pa­
sakyti, ką jie žino apie Dongo 
lobio dingimą.’ Tačiau juos vie­
ną po kito nuskynė mašininių 
kanuolių šoviniai Milano gatvė­
se. Korespondentas pastebi:

“Čia visi, išimant policiją, 
žino, kad šitas žmogžudystes 
atliko ‘Volante Rossa’ — ko­
munistų partijos skraidančio­
jo būrio — nariai.”

Kada liudininkai buvo nužu­
dyti, tardymo komiteto pirmi­
ninkas, teisėjas Zingales, pa­
skelbė, kad “dėl liudininkų ir 
informacijos stokos” tyrinėji­
mas yra baigtas.

Vadinasi, gengsterizmas lai­
mėjo. Italijos valdžia pasirodė 
bejėgė kovoje su komunistų 
gaujomis, apginkluotomis kul­
kosvaidžiais.

TRIESTO KATALIKAI 
BALSUOJA Už 
KOMUNISTUS

Buvęs kitąsyk Austro-Veng­
rijos, paskui Italijos uostas 
Triestas dabar priklauso “tarp­
tautinei teritorijai,” kuri yra 
Jungtinių Tautų globoje. Bet 
kova dėl šito uosto ir srities te­
beina tarp Italijos ir Jugoslavi­
jos.

Triesto gyventojai yra dau­
gumoje (apie 80%) italai. Sla­
viška mažuma (20%) nenori 
būti italų valdžioje, nes fašiz­
mo laikais slavai buvo žiauriai 
persekiojami. Jie remia komu­
nistus, kurie kovoja prieš Itali­
jos pretenzijas į Triestą.

Triesto katalikų vyskupas pa­
sakė vienam Amerikos kores­
pondentui:

t
“Kaip jus manote, kodėl 

tiek daug katalikų slavų 
Trieste balsavo už komunis­
tus? Jie geri katalikai. Bet 
didelis skaičius jų balsavo už 
atvirus bažnyčios priešus. Ko­
dėl?”

Vyskupas paaiškino, kodėl. 
Slovėnų kilmės Triesto gyven­
tojai nudžiugo, kai po karo Ju­
goslavijos diktatorius Tito pa­
reikalavo, kad Triestas būtų

Trys broliai Reuther — Viktoras (iš kairės | dešinę), Roy ir 
Walter — susitiko Milwaukee mieste vykstančioje automobilių 
darbininkų unijos konvencijoje. Visi trys veda atkaklią, kovą 
prieš diktatūros šalininkus iš dešinės ir kairės.

J. JAZMINAS

dėl dažnų naktinių puolimų 
kaip tik nenorėjome. Vienoje 
didesnėje stotyje T nuėjo pasi­
kalbėti su geležinkeliečiais. Pa­
sirodė, kad mes kaip tik toje 
stotyje — Mueldorfe — galime 
persėsti — iš čia ėjo siaurasis 
traukiniukas į Rozėnheimą. 
Taip ir padarėme. Porą valan­
dų palaukę Mueldorfe, čia pa­
vakarieniavę, išvažiavome į Ro- 
zenheimą. y

Atvykome naktį apie 1’2? va­
landą. Nuėjome į miestą ieško­
ti nakvynės. Vargais negalais 
visiškoje tamsoje suradome po­
rą viešbučių, bet nakvynės juo­
se negavome — buvo perpildy­
ti. Pasirodė, kad kaip tik naktį 
prieš tai Rozenheimas buvo 
bombarduotas — pirmą kartą. 
Tapo sugriauta keletas namų ir 
nemažai gyventojų liko be pa­
stogės. Nieko nelaimėję sugrį­
žome į stotį. Nutarėme nakties 
likutį praleisti čia, o nakvynės 
ieškoti iš ryto. Taip ir padarė­
me.

BOMBOS KRINTA

Dulles Susikirto su Taftų
Debatuojant Š. Atlanto pakto patvirtinimo klausi­

mą, JAV senate susikirto du stambūs republikonų vadai: 
senatorius John Foster Dulles iš New Yorko ir senatę- 
rius Robert Taft iš Ohio.

Dulles yra naujokas senate. Jį šiomis dienomis pa­
skyrė gubernatorius Dewey, kai rezignavo iš senatoriaus 
pareigų Wagner. Bet politikoje sen. Dulles veikia seniai, 
duodamas patarimus tarptautiniais klausimais republi­
konų vadams ir atstovaudamas Jungtines Valstybes įvai­
riose tarptautinėse konferencijose. Paskutiniu laiku jisai 
buvo šios šalies oficialus atstovas Jungtinėse Tautose.

Sen. Taft ilgoką laiką mažai, tesikišdavo į tarptau­
tinę politiką, užleisdamas vadovybę šitoje srityje Michi- 
gano senatoriui Vandenbergui, kuris užsienio reikaluo­
se, apskritai, kooperuoja su Trumano administracija. Bet 
dabar jisai, ignoruodamas Vandenbergo nusistatymą, 
smarkiai pasisakė prieš Atlanto paktą. O sen. gulies šią 
sutartį gina.

Taftas buvo izoliacininkas ir, matyt, toks paliko. 
Bet ir jisai, tur būt, supranta, kad dabar,, kada sutartis 
yra pasirašyta, būtų baisus smūgis Europos tautoms, 
kurios pasitiki Jungtinėmis Valstybėmis, ir šios šalies 
prestižui, jeigu ji nebūtų patvirtinta. Juk Washingtono 
iniciatyva tas bendro apsigynimo paktas buvo sudarytas. 
Kam gi Taftas siūlo jį atmesti?

Atrodo, kad čia eina varžytinės dėl vadovybės be- 
publikonų partijoje. Taftas nori nustumti nuo partijoj

bolševikuojantį anglikonų deka­
ną- Hewlet Jolmson’ą.
; Iš, “Vilnies” aprašymo susi­
daro įspūdis, kad tai buvo ne 
piknikas, o “atpuskai.”

TARDYMAS SUSTOJI 
NES DINGO LW- 

DlMNKAt
Prieš šešis mėnesius Italijos 

valdžia paskyrė komitetą ištir­
ti; kas atsitiko su Mussolinio lo­
biu, kuris pateko Į rankas par­
tizanų, suėmusių buv. diktato­
rių. Dongo sodžiuje arti Como, 
kai jisai bandė pabėgti į Šveir 
carijų.

Komitetas patyrė, kad Musso­
lini turėjo su savim šešias dėžes 
aukso, ir brangakmenių, Ketu­
rios dėžės dingo, o. dvi yra su­
rastos.

Tas keturias dėžes, prikrau­
tas auksu ir žemčiūgais, pasi­
glemžė komunistai (/“Grab na- 
grablennoje!),. Kur jie jas par 
slėpė, valdžios komitetas negai­
lėjo susekti, nes liudininkai, ku­
rie žino faktus, arba atsisakė 
duoti parodymų, bijodami, kad 
su jais kas neatsitiktų, — arba 
buvo užmušti.

Chicagos “Daily News” ko? 
respondentas Paul Ghali prane-

į jungtas į Jugoslaviją. Jie tikė­
josi, kad1 šituo būdu jie susivie­
nys su kitais slavais. Jie rėmė 
Tito, nors Tito yra komunistas. 
“Papratę balsuoti už komunis­
tus,” jie ir dabar balsuoja už 
komunistus. Kadangi Tito yra 
susipykęs su Maskva, tai Tries­
to katalikai slavai dabar bal­
suoja už maskvinius komunis­
tus,

Italijos krikščionių demokra­
tų. valdžia, kurią remia pats po­
piežius ir visa katalikų bažny- 
čios ierarchija. Bet Triesto sla­
vai katalikai nori būti Jugosla­
vijos diktatoriaus Tito valdžio­
je — ir balsuoja už “tikrąją” 
Stalino komunistų partiją!

^Pasirodo, kur žmonės politiš­
kai nesusipratę (arba sudemo- 
ralizuotį), tenai jie seka paskui 
kokį. nors demagogą, kuris mo­
ka žaisti jų tautiniais jausmais 
ir imponuoja jiems savo “galy­
be,” Nuo to jų nesulaiko nei 
religija, nei bažnyčios autorite­
tas.

Adm, R. L. Connally pa­
reiškė Londono laikraštinin­
kams, kad J. A. V. yra Vi dur­

pžemių jūros jėga, Amerikos 
karo laivai ten. bus visą, laiką.

vairo gubernatorių Dewey ir pats jį paimti į savo ran­
kas. Šituo tikslu jisai senate puola Dewey patarėją, Dul- Taftas įgis daug simpatijos dešiniuose republikonų sluok- 
les’ą. sniuose — ir daug reklamos. O ateinančiais metais jis

Pąktas, veikiausia, vistiek bus patvirtintas. Bet sen, bus vėl kandidatas rinkimuose į senatą.
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(Tęsinys)

28. Atsisveikinimas su 
Viena

Kai tada atsidūrėme gatvėje, 
tariau, jog vėl reikia pabandy­
ti laimės pas Ilzingerį. Buvo 
praėję kelios savaitės, ir per tą 
laiką daug kas galėjo pasikeis­
ti. Tikrai, nuvažiavę į West sto­
tį, tuojau gavome nakvynę pas 
Ilzingerį. Taigi, grįžome į seną 
vietą... Susitvarkę su nakvyne, 
lengviau atsidusome.

Bet gyventi Vienoje vis tiek 
pasidarė perdaug neramu — 
jau pasirodė skelbimai visiems 
registruotis apkasų darbams. T, 
nepakeldamas klajokliško gyve­
nimo, jau seniai kalbėjo, kad 
reikia iš Vienos išvažiuoti, susi­
rasti darbo ir gyventi, kaip vi­
si padorūs darbininkai gyvena. 
Tačiau man tas klajokliškas gy­
venimas patiko ir nebuvau linr 
kęs iš Vienos važiuoti, o ypač
— dirbti. Bet aplinkybės vertė. 
Viena, kaip jau minėjau, pasir 
darė sunku gauti atostogines 
korteles, antra, nęužsiregistrar 
vus apkasų darbams grėsė įvai­
rios bausmės, trečia, taip treje­
tą, mėnesių pagyvenus, valiutos 
atsargos baigėsi. Pagaliau, ir p. 
Kockey su p. N sugrįžo ir galė­
jo pradėti daryti žygius... Taigi, 
visa vertė palikti puikųjį Vie­
nos miestą ir kitur ieškoti dar­
bo. Dabar vakarais mėgdavau 
pastudijuoti Vokietijos žemėla­
pį — rinkau ramiausį kampelį. 
T, nenorėdamas galvos laužyti, 
tą darbą palikdavo man.

—Man vis tiek kur, — saky­
davo, — tik važiuokime iš čia.

Dar seniau, daug negalvoda­
mas, buvau paėmęs leidimą va­
žiuoti į Freiburgą, paskui — į 
Drezdeną. Dabar pasirinkau 
Feldkirchą, pačiame Šveicarijos 
pasienyje. Taigi, paėmėme lei­
dimus į Feldkirchą, o T net bi­
lietą nusipirko... Bet prieš išva­
žiuojant ėmiau abejoti, ar verta 
tiek toli iš karto važiuoti — 
kažkur į kalnus, maistu netur­
tingą sritį. Be to, sužinojau, 
kad pasienio zonoje apsigyven­
ti reikalingas ypatingas leidi­
mas, kurio, sakė, negalima gau­
ti. Taigi, vėl pasitiesiau žemėla­
pį ir pamačiau netoli Miunche­
no nedidelį miestą — Rosen­
heim. Jo pavadinimas buvo la­
bai simpatiškas, ir padėtis atro­
dė nebloga — nutarėme važiuo­
ti į Rozenheimą.

'Pas Ilzingerį vieną vakarą 
staiga atsirado Leo. Reikia pa­
sakyti, kad jis su draugu prieš 
pora savaičių taip pat nenoro­
mis buvo iš Vienos išvažiavęs, 
berods, į Landshutą. Pasirodo, 
jie kelyje trumpam sustojo 
Zalcburge, čia jiems patiko ir
— čia jie liko. Dabar jis atva­
žiavo į Vieną, anot jo, pasida­
ryti valiutos, nes Zalcburge tai 
esą sunku,(ypač neturint pažin­
čių. Jis gyrė Zalcburgą, o ypač 
jo slėptuves kalnuose — stolen.

Pabuvęs keletą dienų Vieno­
je, jis vėl išvyko į Zalcburgą,

kur buvo palikęs jo bagažas ir 
draugas. Atsisveikinant pasi- 
spaųdėme rankas, ir aš tariau;

—Na, greitu laiku kur nors 
vėl susitiksime...

Jam išvykus ir mudu pradė­
jome rengtis kelionėn. Suvežio- 
jome į West stotį įvairiose sto­
tyse apsaugoje gulėjusį bagažą, 
nusipirkome kiek maisto kelio­
nei — atostoginių kortelių bu­
vome susitaupę juodai dienai—■ 
ir spalių 20 dieną išvykome iš 
Vienos į Rozenheimą.

Išvažiavau iš Vienos gailėda­
masis. Nors gyvenau joje var­
gingą benamio gyvenimą, bet 
man patiko šis lengvo stiliaus 
didmiestis, išsitiesęs tarp kalvų, 
prie mėlynojo (tegu gi būna 
taip!) Dunojaus. Patiko jo par­
kai su grakščiais paminklais, 
didingi senovės pastatai ir pla­
čios gatvės, pilnos skubančių, 
žmonių, Kad ir kaip gražaus 
vardo, Rozenheimas manęs ne­
viliojo.

29. Rozenheimas
Išvažiavome iš iVenos anksti 

rytą. Greitasis traukinys buvo, 
pilnas ir iš pradžių turėjome 
stovėti koridoriuje. Ret kiek 
pavažiavus vietų atsirado. Se­
kiau pro langą puikius kalnų 
vaizdus, greitai dingstančius 
dailius namukus...

Prieš Zalcburgą mus užklupo, 
oro pavojus. Traukinys sustojp 
lauke prie kažkokio ežero. Žmo­
nės pradėjo šokti lauk, nors 
lėktuvai jau matėsi danguje. 
Dabar vieni rėkė, kad niekur 
nebėgti, kiti, priešingai, sakė, 
kad' traukinį reikia apleisti. Aš 
iš traukinio iššokau ir atsigu­
liau rave, žiūrėjau į blizgančius 
lėktuvus, kurie skrido gražioje 
rikiuotėje... v Po kelių minučių 
jie dingo tolumoje — nuskrido 
Vienos linkui. Nors lėktuvai nur 
skrido, bet traukinys dar ilgai 
laukė aliarmo atšaukimo. Tik 
po kokios * valandos pasi j ūdino 
ir įvažiavo į Zalcburgą.

Zalcburgą pravažiuojant žiū­
rėjau pro langą. Man iš karto, 
patiko šis švarus miestas, išsi­
tiesęs tarp kalnų, prie sraunios 
upės. Gatvėse matėsi bėgiojo 
troleibusai... Tada beveik .pasi­
gailėjau, kad ausčiau nepagal­
vojau sustoti čia. Dabar trauki­
nys greitai lėkė pirmyn ir jau 
buvo per vėlai...

Vėl: keitėsi vieni po kitų vaiz­
dai, ir dingo viena po kitos sto­
tys. Dabar prasidėjo lygumos... 
Taip važiavome iki vakaro, ir 
aš pradėjau pastebėti, kad va­
žiuojame visai pro kitas stotis, 
negu kad tvarkraštyje pažymė­
ta (jį buvau Vienoje nusirašęs). 
Pasakiau tai T. Jis susirūpinęs 
pradėjo klausinėti bendrakelei­
vių. Pasirodė, kad traukinys ei­
na pro Mueldorfą į Muencheną 
ir Stuttgartą. Mes, sakė, turėjo­
me Zalcburge persėsti. Bet tai 
esanti nedidelė bėda — galėsi­
me tai padaryti Miunchene. Da­
bar mudu ne juokais susirūpi­
nome: važiuoti pro Miuncheną

Laukiamajame snaudė nema­
žai keleivių. Vieni ant stalų už­
sikniaubę, kiti ant krėslų susi­
rietę. Buvo tai daugiausia ka­
riškiai ir įvairaus amžiaus mo­
terys. Salės langai nuo bombar­
davimo buvo išbyrėję ir pro 
juos dvelkė šaltas rudens oras. 
Nakvynė, reikia pasakyti, buvo 
nekokia ir užmigti visai nete­
ko. Rytą išėjome į miestą.

Pirmas mūsų rūpestis buvo 
gauti nakvynę. Taigi, pradėjo­
me viešbučių ir svetainių ap- 
vaikščiojimą. Vaikščiojome iki 
pietų; ir apvaikščiojome, tur 
būt, visas tos rūšies įmones, bet 
nakvynės negavome. (Perspek­
tyvoje buvo vėl nakvynė stoty­
je...

Aplamai, Rozenheimas man 
padarė nekokį įspūdį. Viena, ja­
me visai nebuvo padorių slėp­
tuvių. Sužinojome, kad aliarmo 
metu žmonės bėga iš miesto. 
Antra, tai buvo toks nedidelis 
miestelis, kad gyvenimas jame 
atrodė labai liūdnas... Tariau T, 
kad reikia važiuoti į Zalcburgą 
ir bandyti laimės ten. Jeigu ne­
gausime nakvynės kitur, tai gal 
bent stoties laukiamasis bus ge­
resnis. Pagaliau mūsų niekas 
nespiria būtinai įsikurti Rozen- 
heime. Taip pat gerai galime 
įsikurti bet kur, kur patiks. Tai­
gi, važiuojant įsidėmėsime gra­
žesnius miestelius, kuriuos pas­
kui galėsime aplankyti. T, kaip 
ir visada, sutiko.

/

Tiesa, Rozenheime sutikome 
porą pažįstamų iš špilerno. Vie­
nas jų, buvo dailininkas, kitas, 
berods, ūkininkas. Šiaip taip 
pasiliuosavę iš firmos, jie taip 
pat žemėlapyje pasirinko Ro­
zenheimą ir užvakar atvažiavo 
čia. Sakė, kad jiems nakvynę 
vienai nakčiai davė NSV (Na­
tional Sozialistische Verpfle- 
gung), bet daugiau duoti nebe­
nori, sako, kad nesą vietų. Jie 
jąu buvo buvę arbeitsamte ir 
gavo paskyrimus į kažkokį fa­
briką. Sakė, kad arbeitsamte su 
jais kalbėję žmoniškai.,.

Susitarę su jais dhr'susitikti, 
nes turėjome atvykti pasiimti 
bagažo, po pietų išėjome į trau­
kinį. Traukinys į Zalcburgą, dėl 
-bėgių suardymo, ėjo ne iš sto­
ties, o iš kažkokios sustojimo 
vietos. Taigi, gerą galą turėjo­
me eiti pėsčiomis.

(Bus daugiau)

PITTSBURGH, Pa., liep. 12 
di — CIO prezidentas Philip 
Murray yra pasiruošęs įsakyti 
darbininkams pradėti streiką.

Jei nepavyks susitarti, Mur­
ray yra pasiruošęs pradėti 
streiką dar šią savaitę. Murray 
tarėsi su federalinės valdžios 
tarpininku pustrečios valan­
dos, bet negalėjo susitarti.

Jis tvirtina, kad plieno kor­
poracijos užsispyrė ir nenori 
kalbėti apie darbininkų būk­
lės pagerinimą.

★ Pietų Prancūzijoj vyko 
papildomi rinkiniai į vietos 
savivaldybes. Gert. Charles de 
Gaulle partija prarado daug 
balsų.



PITTŠBURGHO NAUJIENOS^
VIA WU

\^W.WAWoWAY.%\VWA,.*AWAVliV.WA\V1V;\VA

“Kdip senovės lietuvių dievas 
Perkūnas vienijo” Pitts- 

burgho lietuvius
PITTSBURGH, Pa. — Birže­

lio 29 dieną Pittšburgho lietu­
viai ruošėsi vieningai ir gausin­
gai vykti į Pittšburgho Univer­
siteto stadioną, kur po atviru 
dangum vasaros metu yra sta­
toma vadinamoji Civic Light 
Opera (lengvoji opera) ir į ku­
rią šioje savaitėje buvo pakvie­
sta iš New Yorko Metropolitan 
Operos žvaigždė lietuvaitė Po- 
lyna Stoska-Stoškiūtė. Mat, 
Pittšburgho lietuviai, lietuvių 
biznierių vadovaujami, norėjo 
ne tik išgirsti pasiklausyti gra­
žaus talentingos lietuvaitės bal­
so, pagerbti lietuvišką talentą, 
bet pasirodyti ir amerikonams, 
kad lietuviai gerbia ir vertina 
savus talentus.

Lietuvių ėjimo dieną į operą 
buvo garsinama per abi lietu­
vių radijo programas (per Jau­
nųjų Lietuvių šeštadienį ir per 
Povilo Daugio sekmadienį). Lie­
tuviai buvo raginami trečiadie­

nio vakare gausiai vykti į įPitt 
stadijoną. Ne tik per radiją bu­
vo garsinama, bet prieš porą 
dienų iš anksto buvo parduoti 
lietuviams daugiau kaip šimtas 
ložų sėdynių brangių tikietų.

Pittšburgho lietuviai vyčiai 
buvo užsimoję nepaisyti Pitts- 
burgho lietuvių vienybės, ir jie 
organizavo savo atskirą dieną 
eiti į operą antradienio vakare, 
vadinasi, vieną dieną pirmiau. 
Nežinia kokiais sumetimais; gal 
būt, jie buvo įsivaizdavę, kad 
jie yra geresni negu kiti visi 
Pittšburgho lietuviai, kad jie 
nenore j o bendros draugystės su 
visais kitais Pittšburgho lietu­
viais. Kaip jauni berniukai ir 
mergaitės, gal dar ir nenuvokia. 
Ąmerikos lietuvių vienybės 
reikšmės, kuri yra taip reikalin­
ga kovoje už Lietuvos laisvę? 
Žinoma, ėjimas į operą nėra tie­
sioginė kova už Lietuvos Lais­
vę, bet lietuvių nemokėjimas 
susitarti nė į operą nueiti ir vi­
siems gražiai pasirodyti taip pat 
nėra girtinas dalykas. Ir dėl to

JAU 
YRA

PENKI 
BUICKAI

/ f f • • •

MILDA BUICK SALES
ŠAUKITE DAN KURAITIS

AR

JONĄ ROBINĄ
907 W. 35th St. Ph. LAfayette 3-2022

NUVARGUSIOSKOJOS?
IŠMIRKYKI! ŠALIN KOJŲ SKAUSMĄ!

AVAILABLE AT GOLDBLATT’S AND AT ALL BETTER DRUG STORES. 
ATTENTION “DRUGGISTS” — AVAILABLE FROM YOUR WHOLESALER.

AMAZING 10-SECONDS 
RELIEF!

Yes, in just 10 seconds Stanis IM­
PROVED Foot Soap starts its sooth­
ing action on your poor, tired, burn­
ing feet! That’s beeaus'e Stanis is not 
a powder, not a salve . . . Its a new 
kind of MEDICATED soap specially 
designed for foot comfort . . . com­
bining iodine, eucalyptus, borax, olive 
>i! and bran! YDULL NEVER KNOW 
HOW GOOD YOUR FEET CAN FEEL 
until you soak them in hot water 
mixed with Stanis IMPROVED Foot 
Soap! A 60c. bar lasts for 40 days.

Z.. G. STANIS COMPANY 
8822 Archer Ave., Chicago 8, HL 

Tel. CAIuniet 5 A 022
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©PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

INSURED.

buvo daug nepasitenkinimo 
Pittšburgho lietuvių tarpe.

Nežinau, ar kas iš Pittsbur- 
gho lietuvių guodėsi, ar ne se­
novės lietuvių dievui Perkūnui 
dėl L. Vyčių išsišokimo, bet jis 
vistiek įsimaišė į Pittšburgho 
lietuvių reikalus ir padarė savo­
tišką tvarką, kuri suteikė daug 
garbės visiems Pittšburgho lie- 
tuviaiiis. 0 gal tai krikščionių 
Dievo buvo toks patvarkymas, 
kad visi Pittšburgho lietuviai 
buvo suvienyti bent į operą nu­
eiti.

O tai atsitiko šiaip antradie­
nio vakare (birželio 28 d.) apie 
5 valandą pradėjo rinktis tam­
sūs debesys, ir lietuvių šenovės 
dievas Perkūnas pradėjo dun­
dėti garsiau ir garsiau, lyg sa­
kyte sakydamas L. Vyčiams, 
kad jie atidėtų Savo “demons­
tratyvų” ėjimą operos klausyti 
rytojaus dienai kartu su visais 
kitais lietuviais. O jei kas būtų 
drįsęs nepaisyti senovės lietuvių 
dievo “halso,” tai būtų drūčiai 
nukentėjęs, nes ir lietus buvo 
pašauktas atlikti savo pareigą 
ir operos vaidinimas buvo ati­
dėtas rytojaus dienai.

Trečiadienį (birželio 29' d.) 
tikrai buvo malonus vakaras, 
Oras tinkamas ir gražus, ir dvie­
jų vakarų publika ne tik lietu­
vių, bet ir kitų pripildė didžiu­
lį Pitt .stadijoną. Nėra mažiau­
sios abejonės, kad vieningas 
Pittšburgho lietuvių pasirody­
mas (nors ir iš bėdos) ir ap­
skritai gausinga publika sutei­
kė malonumo lietuvaitei artis­
tei. Operos rengimo vadovybė, 
tur būt, bus pastebėjusi, kad 
Pittšburgho lietuviai šį tą reiš­
kia ir meno srityje.
Kaujos suknelės liko nedėvėtos

Ketvirtadienį panelei Stoškiū- 
tei pagerbti William Penn vieš­
butyje Pittšburgho Lietuvių 
Moterų klubo buvo ruošiami 
užkandžiai (lunching). Sako­
ma, kad artistė Stoškiūtė buvo 
pasižadėjusi ir lietuvės mote­
rys ruošėsi visais garais tam 
pagerbimui. Moterys rūpinosi, 
kad viskas būtų gražiai ir tin­
kamai paruošta ir pasiruošta. 
Ypatingai tos naujos suknelės 
tikrai sudarė nemaža galvosū­
kio.

Bet pasirodo, kad ir su 
“hinchingu” kartojasi ta pati 
istorija, kaip ir su ėjimu į ope­
rą. Trūksta Pittšburgho lietu- 
viems vienybės. Ėjime į operą 
Lietuviai Vyčiai buvo pasinio j ę 
užbėgti už akių kitiems lietu­
viams, o į “lunchinimą” buvo 
įsimaišiusi Lietuvių Rymo Ka­
talikų Federacija, kuri, tur būt, 
bijojo Lietuvių Moterų Klubo 
konkurencijos.

Žinoma, nieko bloko nebūtų 
atsitikę, jei būtų buvę ir du tie 
pagerbimo “lunchingai.” Bet 
nežinia dėl kokios priežasties ir 
kokiais sumetimais panelė Stoš­
kiūtė pranešė Pittšburgho Lie­
tuvių Moterų Klubo vadovybei, 
kad ji negalinti dalyvauti jų 
rengiamame pagerbimo “lunch- 
inge,” nes operos manedžeris 
jai neleidžiąs dalyvauti dviejo­
se vietose. Vadinasi, artistei nie­
kas nedraudė dalyvauti Rymo 
Katalikų Federacijos “lunchin- 
ge,” kuris įvyko trečiadienį.

Tuo būdu ne tik kad liko 
Pittšburgho Lietuvių Moterų 
Klubo narių “naujosios sukne­
lės nedėvėtos,” bet būta ir pa­
kankamai nepasitenkinimo dėl 
panelės Stoškiūtės atsisakymo 
būti jų klubo garbės viešnia.

O kas čia kaltas, tegu spren­
džia patys skaitytojai.

Skelbia žinias pirmiau 
negu jos įvyksta

Bent iki šiol buvo, žinoma, 
kad tik rusų bolševikų žinių 

agentūros skelbdavo žinias pir­

miau negu jos įvykdavo. Tur 
but, dar nesam užmiršę, kad 
bolševikai pasigyrė pasauliui 
apie bolševikiškų balsavimų pa­
sėkas Lietuvoje 24 valandas 
pirmiau negu balsai buvo su­
skaityti. >

Panaši istorija pasikartojo ir 
pas Pittšburgho lietuvius kata­
likus. Lietuvių žinios sužavėtos 
panelės Stoškiūtės atsilankymu 
į Pittsburghą ne tik kaip Me­
tropolitan Operos artistės, bet ir 
kaipo geros katalikės, todėl 
skelbė žinias apie L. Vyčių “de­
monstratyvų” ėjimą į operą an­
tradienio vakare pirmiau negu 
jos įvyko. 0 kaip žinome, tai 
antradienio vakare dėl lietus ne 
tik L. Vyčiai “nedemonstravo,” 
bet ir operos vaidinimo tą va­
karą visai nebuvo. —Rep.

St. Charles, III.
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame mūsų 
geriesiems tetulei ir dėdei 
Amebai ir Walteriui Rama­
nauskams, gyv. 413 E. Main 
St., St. Charles, Illinois, kurie, 
mums esant nevilties dienose 
tremtyje, visokeriopai mus rė­
mė.

Atsiradus tremtiniams gali­
mybei patekti į USA, nelauk­
dami nieko sudarė garantijas 
man ir mano šeimai ištrūkti iš 
Vokietijos tremtinių stovyklų 
ir vėl pasidaryti žmonėmis.

Didžiausią įspūdį padarė 
mums pp. Ramanauskų gera­
širdiškumas, kurį patyrėme at­
vykę pas juos. Nuo pat pirmos 
dienos atvykimo pas juos pa­
jutome jų tėvišką meilę ir viso­
keriopą paramą.

Nedaug yra tėvų, kurie tiek 
daug parodytų meilės savo tik­
riems vaikams, kokią mes pa­
tyrėme iš pp. Ramanauskų, ku­
rie ir šiandien žiūri ir globoja 
kaip tikrus savo vaikus.

Taip pat nuoširdžiai dėkoja­
me ir pp. Valorai ir Albertui 
Glemžams, kurie mus atvyku­
sius sušelpė drabužiais.

x—Eugenija, Elėna ir 
Juozas Baltučiai.

Laiškas Redakcijai
Muenchen, 1949 m. 

liepos mėn. 8d. 
Aukštai geibiamas 
Pone Redaktoriau,

Šių metų gegužės mėn. 28 d. 
Tamstos redaguojamame laik­
raštyje Nr. 126 tilpo p. P. R. 
straipsnis “Nė tuo keliu”, ku­
riame tarp kita ko paminėta, 
jog LTB Centro Komiteto at­
stovai, besitardami su estų ir 
latvių centriniu organu atsto­
vais, pasisakė prieš žydų tau­
tybės asmenis ir net norėjo 
tremtinių sąrašuose iššifravi­
mo religiniu požiūriu.

LTB Centro Komitetas ap­
gailestauja, jog tokia visuome­
nę klaidinanti žinia tilpo 
Tamstos redaguojamame laik­
raštyje. LTB Centro Komitete 
nė karto nebuvo tokie ar pa­
našūs klausimai svarstomi ir 
LTB Centro Komiteto nariai 
niekur žydų išskyrimo ar išši­
fravimo nesiekė.

Maloniai prašau šį mūsų laiš­
ką paskelbti Tanistoš vedama­
jame laikraštyje.

Leiskite, Pone Redaktoriau, 
pareikšti Jums mūsų aukštos 
pagarbos pareiškimą.

LTB Centro Komiteto 
Valdu Jūsų

—Dr. E. Noakas, 
už LTB Centro Kom.

Pirmininką.

“NAUJIENAS*7 salio visų srovlr 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslininkė 
lt valstybininkai

SOUND TRUCK REND AI — PIKNIKAMS
GARSINTI

MELODY RADIO & TELEVISION CO.
3130 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-2966—5-5358

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVK. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

—------- ■ • ■ •- .......... ; --r

PAGAL UŽSAKYMĄ SIUVAM DRABUŽIUS 
TAISOM, VALOM ir PROSINAM

Didelis pasirinkimas kelnių 
nuo .....___ $2.95 ir aukšč.

Bušeliai kaklaraiščių nuo 25c
Sweat Shirts nuo..... ...........$1.78
Sporto Marškiniai nuo .... $3.25
Sportwear Marškiniai nuo $2.49
Kojinės nuo ....................... 35c

28 metai jums patarnauja

FRANK MICKAS
4146 ARCHER AVE. Ph. LAfayette 3-9066

*__________________________ ___________________________________ J

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI! 
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė. 

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ii kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky­
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
sv. kiaulinių taukų
sv. rūkytų lašinių
sv. salami dešros
s v. (be 2 ozs.) kenų bekono
dėžutė (400 gr.) margarino

2
2
2
2

4
2
2

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. kiaulienos mėsos

2 
2
2
1 
1
2

Naujos Dantų Platės 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai 
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs­
paudas. Plokšteles pataisome ir 
per eiliuojame greitai. Visas dar­
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

703 C8EAM

>

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 

GRovehill 6-1875 ir 6-4757
MES PRISTATOME

JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 So. Halsted Street,
> CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237.

Didelė krautuvė: Namams rakan­
dai, elektrikiniai šaldytuvai,. skal­
biamos mašinos, pečiai, dulkių va­
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
sv. rūkytų lašinių

2 sv. marmelado
sv. pupelių kavos
sv. cukraus
sv. margarino

( SIUNTINYS Nr. 6
. 10 svarų cukraus $2.80

SIUNTINYS Nr. 7
. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
SIUNTINYS Nr. 10—$6.70
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino

2

2
2

2
2
2
2 sv. degintos kavos 

sv. šokolado1

2
2
3
2

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. degintos kavos
sv. cukraus

4
2
2
2
4

SIUNTINYS Nr. 14—$6.30 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. cukraus 
sv. marmalado 
sv. kiaulienos mėsos 
gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.80 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. margarino 
sv. marmelado 
sv. degintos kavos

4% s v. cukraus 
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 s v. grynų kl. tautų
B) 12 sv. grynų kl. taukų
C) 15 s v. grynų kl. taukų 

(Tik į Vokietijos vakarų
Angliją, Italiją ir Prancūziją ir 
eina apie 4 savaites).

SIUNTINYS Nr. 26—$7.90 
sv. rūkytų lašinių 
sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų 
s v. (be 2 ozs.) margarino 
sv. arbatos 
sv. degintos 
SIUNTINYS 
sv. degintos 
SIUNTINYS 
sv. rūkytų lašinių

ir JEWELRY
Visiems nuolaida ant radijų, tele­

vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentų.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
Budnko radio programos iš WCFL 
1000 kil. \Radio Stoties kas sekma­
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos 

laiku.
$4.50

5.75
6.95

zoną,

2
2
2
2
1

5

kavos
Nr. 30-$3.7Q

kavos
Nr. 31-$5.50

1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalade
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

>i
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STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų paskolos 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas virš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Žilionis.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
-----------------M-------M-----------------

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
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ŽOLES - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan­
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiaiiie į na­
mus.

Paragvajų Arbata, sv._—$1.25 
Medleva žievės svaras..„$1.50 
čemeryčia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras—.... $2.00
Europos Ramunių Žiedai 
svaras   ............. .....$2.50

Trukžolių., svaras ’........_$3.00
Nervažolių šaknys, sv.... $5.00
Ginseng šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras..... .. .................. $20 00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS. \

NUO UZSISENEJUSIU* ATVIRI 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LiGV .
Tie, kurie kenei& nuo SLiSiŲ, AT 
v IRU ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisen ėjusios žaizdom 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų d om o j 
ypatybes palengvins jūsų kkaudėji- 
iną ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ilgo® 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšim^ 
tarpirščių. j Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusiai 
odos. Jos yra geros gyduolės nv.o 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order |:

LEGULO, Depar
4847 W. 14th St. Cicero 55, Iii

TAUPYK NORS MAŽAI,
. I

BET REGULIARIAI

f SAFETY 
'OF YOUR 
INVESTMENT

INSURED

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRTADIE., LIEPOS 14, 1949
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Policijos nubausti valdžios 
-pareigūnai. Eismo policijos va­
das Charles F. O'Regan įsakė 
įspėjamai nubausti valdžios pa­
reigūnus, kurie laiko pastaty­
tus savo automobilius prie val­
džios įstaigų namų. Visi tie ne­
klaužados buvo nubausti po du 
doleriu.

F. O’Regan, sako, neturįs nie­
ko prieš, jei prie valdžios įstai­
gos namų automobiliai trum­
pam laikui ir tai būtinam rei­
kalui ištikus, bet jie ten nega­
li stovėti ištisomis tarnybos va­
landomis.

* * *
Nesiseka išaiškinti, kas yra 

toji atmintį praradusi moteris. 
Daktarai kreipėsi į Chicagos 
policiją prašydami pagalbos 
nustatyti vienos mergaitės as­
menybę, kuri yra atminties ne­
tekusi.

Birželio mėn. 22’ d. policija 
ją rado einančią šalia autostra­
dos. Policija tuoj pastebėjo, 
kad ji yra atminties netekusi, 
serga amnezija. Todėl atidavė 
ją daktarams slaugyti ir ištir­
ti. Daktarai mėgino ją hipo- 
noze paveikti, tačiau tai negel­
bėjo. Tuomet kitais būdais 
stengėsi nors jos asmenybę ne­
statyti, bet ir čia nepasisekė. 
Ji pasisakė, kad esanti S. Kel­
ley iš Chicagos, o taip pat tvir­
tino, kad jos vardas Peggy.

Daktarai nustatė; kad ji nu­
simananti medicinoje, todėl ma­
no, ar ji nėra buvusi medici­
nos fakulteto studentė, ar gai­
lestingoji sesuo. Taip pat ji tu­
rinti žinių apie klasikinę mu­
ziką, literatūrą; matyti, yra 
skaičiusi Šekspyrą. Ji neblogai 
pažįsta Chicagos miestą, o taip 
pat žino New Yorką. Chicagos 
miesto jai žinomos vietos: 
Randolph stotis, Wabash, Cass 
Hotel, Shueller Park ir kitos.

Kadangi daktarams nepavy­
ko nustatyti jos asmenybės ir 
paveikti jos atmintį, tai jie 
kreipėsi į policiją,' gal ši su­
žinos, kieno jaunuolė yra din­
gusi. Policija- savo sąrašuose 
rado dvi moteris be žinios din­
gusias, bet jų aprašymas ne­
atitinka šios išvaizdai ir am­
žiui. Tai mokslininkai kartu su 
policija dabar turi vienodą gal­
vosūkį.

* * *
“Miss Windy City” žuvo eis­

mo nelaimėje. Coirne Bortoli- 
ni, 18 m., 29 E. 112th pi., bir­
želio mėn. iš 800 kandidata­
vusių merginų į “Miss Windy 
City” buvo išrinkta. Vėliau ji 
su savo sužadėtiniu David O. 
Leary, 24 m., 127 W. 113th st., 
važiavo į Hollywood, kur no­
rėjo 'patekti į artistes. Grįž­
tant atgal į Chicagą ties Good­
will, OlkĮa., automobilis apsi­
vertė ir ji vietoje buvo užmuš­
ta, o jos sužadėtinis susižeidė.

* * *
Penki buvo sužeisti Calumet 

ežere motorlaiviui užsidegus. 
Mrs. Georgia Galla, 30 m., kar­
tu su savo vyru ir trimis vai­
kais išplaukė nuosavu motor­
laiviu į ežerą paplaukioti. Stai­
ga užsidegė motoras.. Visi šoko 
į vandenį. G. Gaila turėjo dvie­
jų metų su puse dukrelę, tai 
ji įkibusi į degantį motorlaivį 
laikėsi. Laimė, kad tuoj pasi­
rodė kitas motorlaivis, tai jiems 
suteikė pagelbą. Visa nukentė­
jusi šeima gyvena 305 W. 107th 
street.

& »
šešiametė Mary Ellen Doyle, 

1758 N. Albany avė., tikrai yra 
laimingas vaikas. Ji nukrito 
ant spygliuotos tvoros, bet taip 
laimingai, kad vos keliose vie­
tose susižeidė.

«
S. Engelis, tas moterų vilio­

tojas, pasakoja, kad kai jis ap­
sigyveno Washingtone, tai čia 
pasivadino lordu Beaverbroock. 
Jis čia tuoj sumezgė ryšius su 
Vengrijos pasiuntinybe ir jos 
tarnautojų padedamas stengėsi

įsibrauti į diduomenės, ypač 
moterų tarpą. Jis čia ieškojo 

' našlių. Jam pavyko. Jis» susi­
pažino su Clearice Martin, tai 
buvo aristokratų kilmės mote­
ris iš New Orleans. Jis greitai 
suprato, kad ši moteris yra ne- 

I šykšti, pinigais dosni, tai jis 
juos iš jos pradėjo atsidėjęs 
pumpuoti. Čia jis surado viso­
kių progų ir priemonių. Buvu­
si viena tokia bendra vakarie­
nė, kuri kainavusi 25 tūkstan­
čius dolerių. Vieną kartą S. En­
gelis pasiskundė jai, kad turįs 
nemalonumų, jam būtinai rei­
kalingi pinigai. Ji nė pusę žod­
žio netarusi, davė jam iš karto 
šimtą tūkstančių dolerių ir dar 
įsakiusi savo šoferiui jį nuveš- 
ti ten, kur bus paliepta. Ben­
drai jis iš tos moters išviliojo 
per du šimtu tūkstančių dole­
rių.

S. Engelis jau ne pirmą kar­
tą sėdi kalėjime. Jis pasakoja, 
kaip kartą, sėdėjęs New Yorko 
kalėjime. Ten jis sutikęs antrą 
“Lordą Beaverbroocck”; juodu 
labai susidraugavę ir gal vie­
nas nuo kito daug ko “pasimo­
kė”.

* * *
Chicagos miesto tarptautinė 

biblioteka, buvusi 232 E. Ohio, 
perkelta 351 E. Ohio.

* * *
Dabar USA pramonėje viso 

dirba penkiasdešimt devyni mi­
lijonai šeši šimtai tūkstančių 
darbininkų. Pereitais metas 
tuo pačiu laiku dirbančių bu­
vo šešiasdešimt vienas milijo­
nas trys šimtai tūkstančių. 
Dabar bedarbių yra trys mili­
jonai septyni šimtai septynas- 
dešimt aštuoni tūkstančiai.

* JK
Chicagos miesto 18 gatvės 

judėjimas yra labai didelis, čia 
eina autobusas, vietomis gat- 
vėkaris ir dar kiti sunkveži­
miai. Gatvė tokiam: dideliam 
judėjimui nebuvo pritaikinta, 
todėl čia būta pasikartotinų eis­
mo nelaimių. Dabar nutarta ši 
gatvė pritaikinti didesniam ju­
dėjimui ir jau tam reikalui 
miesto savivaldybės pinigai 
asignuoti.

jk
Tavernoje, 751 W. North 

avė., A. Surez, 29 m., pistole­
to šūviu mirtinai nušovė1 Do­
rothy Foreman, 743 W. North 
avė.

* * *
Chicagos nuėsto savivaldybė 

suka galvą, kaip čia daugiau 
namų pastačius.

Pagal prezidento Trumano 
numatytą šešerių metų namų 
statybos planą, Chicagos mies­
to savivaldybė galėtų gauti pa­
skolą trijų šimtų milijonų do­
lerių. Tai šešerių metų bėgyje 
būtų galima pastatyti keturias- 
dešimts tūkstančių namų. To­
kie naujai pastatyti namai bū­
tų skiriami darbo žmonėms.

Namų statybai jau dabar 
tektų nupirkti žemės sklypus, 
kurių užpirkimui reiktų 75 mi­
lijonų dolerių, žemę jau dabar 
nieko nelaukus reikėtų nupirk­
ti, kad vėliau kas nori ją bū­
tų galima pigesne kaina dir­
bantiems parduoti. Chicagos 
miestas taip pat yra reikalin­
gas naujų mokyklų ir kitų vie­
šos tarnybos pastatų. Greta ši­
to, būtų galima paremti ir pri­
vačią statybą.

Visai tai statybai yra numa­
tyta trys tūkstančiai žemės ak­
rų. Miesto savivaldybė dabar 
tik tuos planus svarsto ir dar 
ųežinia, ar nutars imti paskolą 
iš prezidento numatyto šešerių 
metų namų statybos fondo.

* * *
Suimta Cicero plėšikų gauja. 

Chicagos ir Cicero policija ben­
drai bendradarbiaujant ’pama­
žu vis daugiau suima organi­
zuotų plėšikų, štai -Cicero ilgą 
laiką buvo jaučiama, kad čia 
kai kurie jauni vyrai plėšikau­
ja ir gyventojams ramybės ne­
duoda. Kuomet buvo pašautas 
Herbert Green, 21 m., 1838 S.
Gunderson avė., tai tuoj iš­

aiškėjo, kad 'čia turėta reika-
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FURNITURE-FIXTURE FOR-SAJLE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
MĖSAI show case, 20 pėdų ilgio,' 

Mercury išdirbystės, Frigidaire unit. 
Geriausias pasiūlymas. J. A. Baukus.

Tel. Portsmouth 7-6350.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Re ikia D ar bininkų ir D ar b įninki ų

REIKIA skirstytojų, moterų. Rū­
bų valymo dirbtuve. Patyrimas nė­
ra būtinas. Pastovus darbas apskri­
tus metus. Mr. Philips, Becker 
Cleaners, 6242 Prairie Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA, kambariai gyvenimui. 
Ideali vieta vedusiai porai. Viduti­
niškos įplaukos $3,000 per mėnesį. 
Kreiptis 733 W. 18th St., tarpe 12 
pietų ir 8 vakaro. Pigiai parduos.

TAVERNA, ĮSTEIGTA 15 metų, 
$3,500 paima viską: “lock, stock, 
barrell”. Pietinėje miesto daly.

Tel. STewart 3-9495.

TAVERNOS biznis pardavimui, 
prekės ir viskas; labai geroj apy­
linkėj ir geras biznis. The Miami, 
8204 S. Kean Ave., Willow Springs, 
Illinois.

PARDAVIMUI biznio namas, ge­
rame stovyje, 3 kambariai pragy­
venimui, 5 kambarių flatas, 2 karų 
garažas. Taipgi pardavimui registe- 
ris, svarstyklės ir “slicing” mašina. 
Telefonas CAnal 6-8466.

las su organizuota plėšikų gau­
ja. Greitai buvo susektas tos 
organizacijos branduolys ir šie 
asmens areštuoti: Fr. Couni- 
han, 21į m., 1815 S. 52nd avė.; 
Robert Chenault, 19 m., 4827 
Cermak road; William Lincoln, 
26 m., W. 25th pi.; jo žmona 
Berly, 19 m.; G. Morris, 29 m., 
6047 S. Kimbark avė. ir Dolores 
Kubai, 19 m., 1841 S. Scoville 
avė. Be to, Bervne, kuris bu­
vo suimtas H. Green pašovus. 
Kaip kurie jų jau policijos iš 
seno buvo paieškomi. Darant 
pas juos kratą tasta ginklų.

Dabar tenka manyti, kad Ci­
cero gyventojai jausis ramiau 
ir vagiliavimai sumažės. 

* * *
šimtą žmonių apklausinėjo, 

iki savo šunį suroda. Walter 
Stevenson, Henderson, Ky., su 
savo šunimi nuėjo į pikniką. 
Čia jos šuo dingo. Tada jo pra­
dėjo ieškoti atsidėjusi. Kažkas 
pranešė, kad šuo bus į Chica­
gą kieno nors nuvestas, nes 
kas tai matė. Tuomet W. Ste­
venson parašė laišką savo drau­
gei į Chicagą. ši, tur būt, to­
kiu įvykiu susijaudinusi, pradė­
jo tą šunelį ieškoti, pas savo 
pažįstamus teirautis. Viso ji 
apklausinėjo per šimtą žmonių, 
iki šuns pėdsakus surado) ir pa­
galiau patį šunį Paudą jo sa­
vininkei grąžino.

Bet gražino ne bet kaip, o 
lėktuvu tenais jį nugabeno.

Įdomios vestuvės
Leitenantas Thomas Blazina, 

6507 San Francisco avė., Ame­
rikos armijos lakūnas, penkta­
dienį atšventė savo vestuves.

Thomas Blazina po vestuvių 
su savo jaunąja aplankė Ore­
gon ir Yellowstone Park.

Vestuvės įvyko po to, kai 
Thomaš Blazina baigė Califor­
nia Institute of Technology ae­
ronautikos inžinierystę. Jis 
taip pat yra baigęs karo aka­
demiją.

Jo tėvai ir sesuo su savo vy­
ru Dr. Veich buvo nuvykę į 
Californiją dalyvauti jo vestu­
vėse. Jo vestuvėse, be to, dar 
dalyvavo buvęs kongresmanas 
Fred Busbey su žmona, kapi­
tonas Frank Gray, Morgan 
Park karo akademijos viršinin­
kas, Dr. George Kolumbato- 
vich, Jugoslavijos konsulas, 
Dariaus ir Girėno Amerikos 
legiono posto atstovai ir dau­
gelis kitų žymių asmenų.

REAL ESTATE—fUK SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL. 
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-2743
Rašome visokią apdraudą.

TUOJAU GALIMA UŽIMTI
7 kambarių mūrinį bungalow, 6415 
So. Washtenaw Avenue, puikiame 
stovyje. Reikėtų pamatyti, kad įkai­
navus. Dėl informacijų šaukite: • 

GRovehill 6-3815.

LAKE GENEVA, WIS., savinin­
kas, miesto namas, 4 kambariai, 2 
dideli uždaryti porčiai, garažas, an­
tras aukštas insuliuotas, užbaigtas, 
furnas šildomas. 1323 Park Row, 

Lake Geneva, Wisconsin.

PARDAVIMUI 3 pagyvenimų 
mūrinis po 5 kambarius namas 
Bridgeporte. Pirmas aukštas vande­
niu šildomas ir galima tuojau už­
imti. 3131 SO. EMERALD AVE., 
Tel. CAlumet 5-0177.

MARQUETTE PARKE 6 flatų 
mūrinis namas. $31,000. ’ Bargas.

PROSPECT 6-6025.

3 FLATŲ MEDINIS KATEDŽIUS 
2 po 4 viršuj, 3 kambarių flatas 
žemai. Yra tarpe 36—37 ir Parnell 
Avenue. Dėl platesnių informacijų 
kreipkitės telef. BOulevard 8-4713 
tarp 5 ir 8 vakarais.

PARDAVIMUI ARBA MAINYMUI 
ŽUVAVIMUI butas (lodge), sto­

ras, kabinos, laiveliai, motorai, įren­
gimas. Randasi 25 mylios nuo Du­
rango, Colorado. Gražus Vallecito 
rezervuaras pat širdyje upėtekio— 
žuvavimo. Elnių, stirnų kraštas. 
Realestatininkai galite teirautis. Vi­
soms informacijoms rašykite: Saw- 
Mill Point Lodge, Vallecito Reserv­
oir, Bayfield, Colorado.

MŪRINIS 6 kambarių bunga­
low, furnasu šildomas, 2 karų gara­
žas, 2 ekstra kambariai viškuose; 
apdaryti porčiai. Kaina 13,500. Te­
lefonas VINCENNES 6-9431.

PARDAVIMUI SU 2 MIEGA­
MAISIAIS KAMBARIAIS MODER­
NIŠKAS NAMAS.-: 5 trokų garažas, 
1 akras žemės, Kaina $12,600.

CRYSTAL LAKE 1579-J.

1635 JULIAN ST. $13,500. nupirks 
8 flatų pusė medžio, pusė mūro na­
mą. Prausyklos, pečium šildomas. 
Rendos $1807 per metus. HUmboldt 
6-4801.

FARMS FOR SALE
_______ Ūkiai Padavimui________

57 AKRŲ FARMA, 6; kambarių 
stuba, cementinių kaladžių namas, 
didelė barnė kriaušiu j e, upelis te­
ka per ganyklą. Priims pasiūlas. 
Edward Hullinger, 627 E. Wanger, 
So. Bend, Ind.

120 AKRŲ, 60 akrų javų, ligusi— 
ganykla, miškuotas sklypas, gera 
stuba, barnė, yra elektra; bėgantis 
vanduo, prie M-47 kelio, 7 mylios 
į vakarus nuo Manton. Rašykite— 
matykite Niek Madzalen, R. R. 1, 
Manton, Mich.

100 AKRŲ Jefferson County" far- 
ma, geri trobesiai, 80 akrų dirba­
mos žemės, likusi durpynas. Par­
duos su asmeniniais daiktais arba 
be jų. Įkainuota pardavimui. P. O. 
Box 343, Waukesha, Wis.

RESORTS FOR SALE 
Kurortai Pardavimui

ED’S RESORT, FOX LAKE 
Moderniškas rezortas, 6 trobesiai, 10 
laivukų, 116 pėdų ežero pakraščio 
425 pėdų ilgumo 9 kambarių auto­
matiškai alyva šildoma stuba, P/2 
prausyklos, A-l stovyje. Box 47, 
Lippincott Rd. P. O. Ingleside, Ill.

FINANCE AND LOANS
^aj^i^fr^PagkoIas

PARDAVIMUI pirmas morgičius 
$8,500 ant 15 apart, mūrinio- namo. 
Terminas 7 metai. Mokama $1,000 
į metus per pirmus 6 metus, o $1,500 
septintus metus. Nuošimtis 5% per 
metus apmokama kas pusė metų. 
Pirkėjas gaus Mortgage Title Gua­
rantee Policy išduotą per Chicago 
Title and Trust Co. John O. Sykora, 
Realtor, 2411 So. 52nd Ave., Cicero. 
Tel. Oly. 453 arba Lawn. 1-4213.

PARDAVIMUI pirmas morgičius 
$4,000 ant nuosavybės, kuri atneša 
$150 įplaukų per mėnesį. Terminas 
5 metai. Mokama $600 į metus per 
pirmus 4 metus ir $1,600 penktais 
metais. Nuošimtis 5% per metus, 
apmokama kas pusė metų. Pirkėjas 
gaus Mortgage Title Guarantee Po­
licy išduotą per Chicago Title and 
Trust Co. John O. Sykora, Realtor, 
2411 So. 52nd Ave., Cicero. Telef.: 
Olympic 453 arba Lawndale 1-4213.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS RENDON su baldais, 
galima vartoti virtuvę. Prie mažos 
šeimynos. Tel. HEmlock 4-0230.

RENDON 2 kambariai pavieniams 
vyrams be valgio.

6229 SO. CAMPBELL AVĖ.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS nejudamojo turto 
(real estate) pardavėjo. Patyrimas 
nėra reikalingas, nes mes jūs išmo­
kysime MODERNIŠKO būdo parda­
vinėjimo nuosavybės. Jei jūs turite 
automobilį ir norėtume išmokti nuo­
savybės pardavinėjimo biznį, jūs 
lengvai galite uždirbti NEMAŽIAU 
100 dolerių per savaitę.

Mes turime daugiau negu tris 
tūkstančius (3,000) ieškančių pirkėjų 
ir DIDESNĮ nuosavybių IŠSKIR­
TINĄ sąrašą negu bile įstaiga Vaka­
rų Priemiesčiuose arba Vakarinėje 
daly Chicagos.

Pirkėjų sąrašas bus duotas DYKAI 
ir jūs gausite DAUGIAU prospektų 
negu jūs iš tikrųjų galėsite pama­
tyti.

Mes esame veikli organizacija. 
Per vienus metus mes pardavėme 
vieną šimtą šešiasdešimt septynias 
(167) nuosavybes.

Kodėl neprisidėti prie VEIKLIOS 
organizacijos, organizacijos, kurioje 
didžiuositės būdami jos nariu.

Mes esame 34 metus nuosavybės 
pardavinėjimo biznyje.

Mūsų žinojimas nuosavybių kainų 
pagelbsti mums duoti geresnį patar­
navimą savininkui ir pirkėjui.

Mes esame nariais: Berwyn-Cicero 
Real Estate Board, Illinois Ass’n. of 
Real Estate Boards, National Ass’n. 
of Real Estate Boards, National In­
stitute of Real Estate Brokers and 
the Chicago Board of Underwriters.

Jei norėtumėte GERAI užsidirbti 
ir išmokti GERIAUSIĄ biznį, atsi­
lankykite į mūsų raštinę pasikal­
bėjimui.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 So. 52nd Ave., Cicero 
Lawn. 1-4213 arba Oly. 453

VEIKLI ORGANIZACIJA 
MŪSŲ DRAUGAI SKELBIA MUS.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

PERKRAUSTYTOJAI GERŲ 
RAKANDŲ

Malonūs, atsakomingi žmonės. 
Moderniški įrengimai — Prieinama 
rata. Rakandai apdengami bekrąu- 
stant. Commercial-Domestic-Leasing.

Apdrausta ir apsaugota.
Tel. CALUMET 5-9227.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antaiir Sunkvežimiai Pardayiinui

A & C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th St.
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ 

VISADOS.

1936 IKI 1949 
$50.00 IR AUKŠČIAU

Mes perkame gerus vartotus karus.

A & C Motor Sales
816-20 WEST 35th STREET

REPAIRS—IN GENERAL 
________Įvairūs Pataisymai________

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

TAISOME RADIO

Visokių išdirbysčių—visokių modelių 
VISAS DARBAS GARANTUOTAS. 
PORTABLE RADIO BATTERIES.

TUBAS IŠBANDOME DYKAI

ARCHER RADIO SERVICE 
2102 West 35th Street 

Tel. YArds 7-1669.

SAVE MONEY/
NORI STATYTI? PATAISYTI? 

PERMODELIUOTI?
Dėl statybos medžiagų pamaty­
kite mus pirmiau. Mes turime 
didelį pasirinkimą langų, durų 
ir sietelių, atsiimtų iš Armijos, 
kuri yra puiki vasarnamių per- 
modeliavimo ir pataisų.

Sustokite ir pamatykite mūsų 
model garažą; mes ne tik stato­
me garažus, bet ir juos taisom. 
Taupykit pinigus, atsilankykit!

~ LUMBI* ca
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.
į ~ n

A. L. D. D, NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0636 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

. DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUHman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank BIdg.
2400 WEST MADISON ST.

VaĮ>: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1936 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001 x

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITILIETUVIAI D

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—t 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HU dson 3—2096
OFISO VALANDOS: 1

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-180(1
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KE .dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3216
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:36 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

TeL SUMMIT 1586
Vai: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Hemlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH. OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atkai­
šo trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Ęęįfip Akinių Pritaikymas ir 
Lensų Pataisymas 

7654 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRIST 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6—9 
vak. šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 
vak. Dienomis šaukite YArds 7-0882, 

vakarais — YArds 7-7381.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.


